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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii,
TTS (Transport Trade Services) S.A.

Raport cu privire la situatiile financiare individuale

Opinie

Am auditat situatiile financiare individuale ale Societatii TTS (Transport Trade Services) S.A. {,Societatea”), cu sediul social in
Vaselor 27, Bucuresti, Romania identificatd prin codul unic de inregistrare fiscald 9089452, care cuprind situatia pozitiei
financiare la data de 31 decembrie 2021 si situatia rezultatului global, situatia modificarilor capitalurilor proprii si situatia
fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului incheiat la aceasta datd, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative
si notele explicative.

Situatiile financiare la 31 decembrie 2021 se identifica astfel:

e Activ net / Total capitaluri proprii: 184.410.658 Lei
e Profitul net al exercitiului financiar: 32.610.965 Lei

n opinia noastré, situatiile financiare individuale anexate prezint4 fidel, sub toate aspectele semnificative pozitia financiara a
Societdtii la data de 31 decembrie 2021, si performanta sa financiara si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului
incheiat la data respectiva, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea
Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard adoptate de Uniunea Europeana

cu modificdrile ulterioare.

Baza pentru opinie

4.

Am desfdsurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA”), Regulamentul UE nr. 537 al
Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza ,Regulamentul”) si Legea nr. 162/2017 (,Legea”).
Responsabilitdtile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un
audit al situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al
Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd pentru Contabili (codul IESBA), conform
cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am
indeplinit responsabilitdtile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem cd probele de audit pe care le-
am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Aspectele cheie de audit

5.

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, Tn baza rationamentului nostru profesional, au avut cea mai mare
importanta pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului
situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la

aceste aspecte.

Numele Deloitte se referd la organizatia Deloitte Touche Tohmatsu Limited, o companie cu raspundere limitata din Marea Britanie, |a firmele membre ale acesteia, in cadrul cireia
fiecare firmd membra este o persoand juridica independentd. Pentru o descriere amanuntita a structurii legale a Deloitte Touche Tehmatsu Limited si a firmelor membre, va rugdm s3
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Aspect cheie de audit

Abordarea auditului cu privire la aspectul cheie de audit

Recunoasterea veniturilor in perioada financiara
corectd

Societatea a inregistrat in 2021 o cifrd de afaceri
neta corespunzatoare activitatii preponderente
efectiv desfasurate in valoare de 395.578.550 lei.
Cifra de afaceri se referd in principal la venituri din
servicii prestate. Acestea sunt in mare parte
venituri din servicii logistice efectuate de Societate
cu ajutorul subcontractorilor asupra marfii
clientului care sunt recunoscute in timp in
conformitate cu conditiile contractuale pe baza
procentului de realizare a distantei asumate
considerand masuratori ale pozitiei navelor la
sfarsitul perioadei. Avand in vedere cd
recunoasterea si alocarea veniturilor intre
perioade este bazatd pe estimari si pe date legate
de pozitia fiecarei nave la sfarsitul anului am
considerat testarea recunoasterii veniturilor in
perioada corespunzatoare incheiata la 31
decembrie 2021, ca un aspect cheie de audit.

Procedurile noastre aferente testdrii recunoasterii veniturilor din servicii
logistice in perioada corectd au inclus urmdtoarele:

Obtinerea si reconcilierea bazei de date de venituri cu balantd contabild
la 31 decembrie 2021.

Verificarea politicii contabile folosite cu termenii contractuali din
contractele cu clientii si cu regulile si principiile contabile specifice din
IFRS 15.

Analiza bazei de date pentru rezonabilitate la nivel de client, produse
transportate comparativ cu anul trecut.

ntelegerea si testarea controalelor interne implementate de Societate
pentru a se asigura ca veniturile sunt recunoscute in perioada corecta
incluzédnd elementele de design (persoane implicate, experientd, nivel
de detaliu, analizd exhaustivd a convoaielor in curs, modul de calcul,
frecventa, etc) ale controlului si eficienta acestuia.

Trimiterea confirmarilor de rulaj catre clientii selectati si reconcilierea
rulajelor confirmate, acolo unde a fost cazul, cu veniturile inregistrate
n conturile contabile ale Societatii.

Efectuarea testelor de cut-off la inceputul anului 2022 si sfarsitul anului
2021 pentru a ne asigura cd serviciile logistice in relatia cu clientii sunt
inregistrate in contabilitate in perioada la care se refera

Verificarea exhaustivitatii si acuratetei notelor legate de venituri din
situatiile financiare.

Alte informatii

6.  Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acele alte informatii cuprind Raportul
administratorilor si Raportul de remunerare, dar nu cuprind situatiile financiare individuale si raportul auditorului cu privire la

acestea.

Opinia noastrd cu privire la situatiile financiare individuale nu acoperd si aceste alte informatii si cu exceptia cazului in care se
mentioneaza explicit Tn raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in leg&turd cu auditul situatiilor financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele alte informatii sunt
semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau daci

ele par a fi denaturate semnificativ.

Tn ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportdm dac4 acesta a fost intocmit, in toate aspectele
semnificative, Tn conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor publice nr. 2844/2016, cu modificarile ulterioare, pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Rapartare Financiard adoptate de Uniunea

Europeana cu modificdrile ulterioare.

in ceea ce priveste Raportul de Remunerare, l-am citit si raportim dac3 acesta a fost intocmit, in toate aspectele
semnificative, in conformitate cu Legea nr. 24/2017, art. 107.

Tn baza exclusiv a activitétilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia noastra:

a)  Informatiile prezentate in Raportul administratorilor si in Raportul de remunerare pentru exercitiul financiar pentru
care au fost ntocmite situatiile financiare sunt in concordant3, in toate aspectele semnificative, cu situatiile financiare;
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b)  Raportul Administratorilor, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor publice nr. 2844/2016, cu modificarile ulterioare, pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiarad adoptate de Uniunea Europeana cu modificarile ulterioare / Ordinul
Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, punctele 489-492,

c)  Raportul de Remunerare a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu Legea nr. 24/2017, art. 107.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2021, ni se cere sd raportdm dacd am
identificat denaturdri semnificative in Raportul administratorilor si in Raportul de remunerare. Nu avem nimic de raportat cu
privire la acest aspect.

Responsabhilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

¥

Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fideld a situatiilor financiare individuale in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard adoptate de Uniunea Europeand cu modificarile ulterioare si pentru acel control intern
pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturdri semnificative,
cauzate fie de frauda, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitatii Societtii de a-si continua
activitatea, prezentand, dacd este cazul, aspectele referitoare la continuitatea activitatii si utilizdnd contabilitatea pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazuluiin care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca
operatiunile, fie nu are nicio altd alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiara al
Societatii.

Responsabilitatile auditorului Tntr-un audit al situatiilor financiare

10.

11.

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile financiare, in ansamblu,
sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului
care include opinia noastra. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca
un audit desfdsurat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, dacd aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauds, fie de eroare si sunt considerate semnificative
dacad se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit Tn conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitdm rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

® Identificdm si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzati fie de frauda, fie de eroare,
proiectdm si executdm proceduri de audit ca rdspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si
adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

° Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectérii de proceduri de audit adecvate circumstantelor,
dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.

° Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor contabile si al
prezentdrilor aferente de informatii realizate de catre conducere.

° Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de citre conducere a contabilitdtii pe baza continuitatii
activitdtii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua
activitatea. in cazul in care concluziondm ci existd o incertitudine semnificativi, trebuie s atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentdrilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate,
sa ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeazd pe probele de audit obtinute péna la data raportului auditorului.
Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sd nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.
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° Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de informatii, si
mdsura n care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza
prezentarea fidela.

12.  Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si programarea in timp a auditului,
precum si principalele constatdri ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le
identificdm pe parcursul auditului.

13. Deasemenea, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cd am respectat cerintele etice relevante privind
independenta si cd le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, c3 ne
afecteaza independenta si, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

14. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele cele mai importante
pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care reprezinta, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglementdrile interzic prezentarea publici a
aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, determinam cd un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale
acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare
a) Cerinte privind auditul entitatilor de interes public

Raport privind conformitatea cu Regulamentul Delegat (UE) 2018/815 al Comisiei privind Standardul Tehnic de Reglementare
privind Formatul Unic European de Raportare Electronica (,ESEF”)

Am efectuat o misiune de asigurare rezonabild asupra conformitatii cu Regulamentul Delegat (UE) 2018/815 al Comisiei aplicabil
situatiilor financiare incluse in raportul financiar anual al TTS (Transport Trade Services) S.A. (,Societatea”) astfel cum sunt
prezentate in fisierele digitale care includ codul unic in LEI 5493008M45852MG7GPO3 (,Fisierele Digitale”).

(1) Responsabilitatea conducerii si a persoanelor insdrcinate cu guvernanta pentru Fisierele Digitale intocmite in
conformitate cu ESEF

Conducerea este responsabild pentru intocmirea Fisierelor Digitale in conformitate cu ESEF. Aceastd responsabilitate
presupune:

= proiectarea, implementarea si menfinerea controlului intern relevant pentru aplicarea ESEF;
= asigurarea conformitdtii dintre Fisierele Digitale si situatiile financiare care vor fi depuse Tn conformitate cu Ordinul
2844/2016.

Persoanele insarcinate cu guvernanta sunt responsabile cu supravegherea intocmirii Fisierelor Digitale in conformitate cu ESEF.
(1 Responsabilitatea auditorului pentru auditul Fisierelor Digitale

Avem responsabilitatea de a exprima o concluzie cu privire la mdsura in care situatiile financiare incluse in raportul financiar anual
sunt in conformitate cu cerintele ESEF, in toate aspectele semnificative, Tn baza probelor obtinute. Misiunea noastra de asigurare
rezonabild a fost efectuatd in conformitate cu Standardul international privind Misiunile de Asigurare 3000 (revizuit), Alte misiuni
de asigurare decét auditurile sau revizuirile informatiilor financiare istorice (ISAE 3000) emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Audit si Asigurare.

0O misiune de asigurare rezonabild in conformitate cu ISAE 3000 presupune efectuarea de proceduri pentru a obtine probe cu
privire la conformitatea cu ESEF. Natura, plasarea in timp si amploarea procedurilor selectate depind de rationamentul
auditorului, inclusiv de evaluarea riscului de abateri semnificative de la cerintele ESEF, cauzate fie de frauda, fie de eroare. O
misiune de asigurare rezonabild presupune:

u obtinerea uneiintelegeri a procesului Societatii de pregdtire a Fisierelor Digitale in conformitate cu ESEF, inclusiv a
controalelor interne relevante;

= reconcilierea Fisierelor Digitale cu situatiile financiare auditate ale Societatii care vor fi depuse in conformitate cu Ordinul
2844/2016;
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= evaluarea daca situatiile financiare incluse in raportul anual au fost intocmite intr-un format XHTML valabil.
Consideram cd probele obtinute sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru concluzia noastra.

in opinia noastrd, situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021 incluse in raportul financiar anual in
Fisierele Digitale respectd, in toate aspectele semnificative, cerintele ESEF.

Tn prezentul raport nu exprimim o opinie de audit, o concluzie de revizuire sau orice alti concluzie de asigurare privind situatiile

financiare. Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare ale Societdtii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie

2021 este inclusd in sectiunea ,Raport cu privire la auditul situatiilor financiare anuale” de mai sus.

15.  Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor la data de 26 august 2021 sa auditam situatiile financiare individuale ale
TTS (Transport Trade Services) S.A. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2021. Din momentul de cand a devenit

entitate de interes public conform Regulamentului UE nr. 537/2014, durata totald neintreruptd a angajamentului nostru este
de 1 an, acoperind exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2021.

Confirmam ca:
e  Opinia noastra de audit este in concordantd cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al Societétii, pe care
I-am emis in aceeasi datd in care am emis si acest raport. De asemenea, in desfdsurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fatd de entitatea auditata.

e Nu au fost furnizate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului independent este Monica Guminski.

Monica Guminski, Director audit
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $1 CAPITALURILOR PROPRII
LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

Nr. crt.
A ACTIVE IMOBILIZATE

| IMOBILIZARI NECORPORALE

1 Cheltuieli de dezvoltare (ct 203 - 2803 - 2903)

2 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizéri necorporale (ct 205 + 208 -
2805 - 2808 - 2905 - 2908)

3 Fond comercial (ct 2071 - 2807)

4 Avansuri (ct 4094-4904)
5 Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor
minerale (206 - 2806 - 2906)

TOTAL (rd. 01 la 05)

Il IMOBILIZARI CORPORALE

1 Terenuri si constructii (ct 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 -
2912)

2 Instalatii tehnice si masini (ct 213 + 223 - 2813 - 2913)

3 Alte instalatii, utilaje si mobilier {ct 214 + 224 - 2814 - 2914)

4 Investitii imobiliare (ct 215 +251* - 2815 -285*- 2915-295%)

5 Imobilizdri corporale n curs de executie (ct 231 - 2931)

6 Investitii imobiliare in curs de executie (ct 235 - 2935)

7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselor
minerale (ct 216 - 2816 - 2916)

8 Plante productive (ct 218 - 2818 - 2918)

9 Avansuri (ct 4093-4903)

TOTAL (rd. 07 la 15)

11l ACTIVE BIOLOGICE PRODUCTIVE (ct 241+227-284-294)

IV DREPTURI DE UTILIZARE A ACTIVELOR LUATE iN LEASING
(ct 251% - 285* - 295%)

V IMOBILIZARI FINANCIARE

1 Actiuni detinute la filiale (ct 261 - 2961)

2 Tmprumuturi acordate entitdtilor din grup (ct 2671 + 2672 -
2964)

3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile
controlate Tn comun (ct 262 + 263 - 2962)

4 Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor
controlate in comun (ct 2673 + 2674 - 2965)

5 Alte titluri imobilizate (ct 265 - 2963)

6 Alte imprumuturi (ct 2675* + 2676* + 2677 + 2678* +
2679* - 2966* - 2968*)

TOTAL (rd. 19 la 24)

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06+16+17+18+25)

sold la sold la sold la

31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie

Nr. rd. 2019 2020 2021
1 = 2 <
2 53.725 8.334 116.545
3 = % &
4 - - N
5 = s s
6 53.725 8.334 116.545
7 18.673.621 19.572.462 22.857.572
8 13.075.049 11.775.914 11.024.164
9 50.308 45,118 69.043
10 - - g
11 1.674.137 2.251.579 1.577.638
12 - - 2
13 - = -
14 . . g
15 - 382.679 63.934
16 33.473.115 34.027.752 35.592.351
17 - . -
18 - - -
19 122.688.430 128.949.197 128.248.111
20 - - -
21 147.339 147.339 147.339
22 - - -
23 - - :
24 1.006.122 382.632 485.816
25 123.841.891 129.479.168 128.881.266
26 157.368.731 163.515.254 164.590.162

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $I CAPITALURILOR PROPRII
LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului Tn care se specifica altfel)

sold la sold la sold la
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie

Nr. crt. Nr. rd. 2019 2020 2021

B ACTIVE CIRCULANTE

I STOCURI
1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301 + 302 + 303

+/-308 +321 + 322 + 323 + 328 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391

-392-3951 - 3958 - 398) 27 986.804 615.093 605.887
2 Active imobilizate detinute in vederea vanzarii (ct 311) 28 - - -
3 Productia in curs de executie (ct 331 + 332 +341 +/- 348* -

393 -3941 - 3952) 29 - - 3
4 Produse finite si marfuri (ct 3264327 + 345 + 346 + 347 +/-

348* + 354 + 356 + 357 + 361 +/- 368 + 371 +/- 378 - 3945 -

3946 - 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 -

4428) 30 75.762 59.189 -
5 Avansuri (ct 4091 -4901) 31 - - =
TOTAL (rd. 27 la 31) 32 1.062.566 674.282 605.887

Il CREANTE (sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o

perioada mai mare de un an trebuie prezentate separat pentru

fiecare element)

1 Creante comerciale {ct 2675* + 2676* + 2678* + 2679* -

2966% - 2968 + 411 + 413 + 418 +4642- 491-494) 33 37.113.770 30.674.648 30.032.882
2 Avansuri plétite (ct 4092 - 4902) 34 371.460 341.375 35.761
3 Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct 451** - 495%) 35 319.185 156.279 1.393.713
4 Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile

controlate Th comun (ct 453** - 495%) 36 - - -
5 Creante rezultate din operatiunile cu instrumente derivate

(ct 4652) 37 - - «
6 Alte creante (ct 425 + 4282 + 431*%*+436 + 437** + 4382 +

AA1%* + 4424 + AA28** + B44%* + 445 + 446 ** + AAT** + 4482

+ 4582 + 461 + 4662 + 473** + 4762 - 496 + 5187) 38 5.468.967 7.535.937 5.113.561
7 Capital subscris si nevarsat (ct 456 - 495%*) 39 - - =
8 Creante reprezentand dividende repartizate in cursul

exercitiului financiar (ct 463) 40 - . -
TOTAL (rd. 33 la 40) 41 43.273.382 38.708.239 36.575.917

11l INVESTITII PE TERMEN SCURT
1 INVESTITH PE TERMEN SCURT (ct 505 + 506 + 507 + 508* -

595-596 - 598 + 5113 +5114) 42 384.000 249.600 601.600

IV CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct 508 + ct 5112 + 512 +

531+ 532 + 541 + 542) 43 28.247.155 17.745.997 21.130.855
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 32+41+42+43) a4 72.967.103 57.378.118 58.914.259

C CHELTUIELI TN AVANS (ct 471+474) (rd 46 + 47) 45 1.260.603 819.455 598.970
Sume de reluat intr-o perioadd de pana la un an

(din ct 471+474) 46 1.260.603 819.455 598.970
Sume de reluat intr-o pericada mai mare de un an

(dinct 471+474) a7 2 = -

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare
7



TTS (Transport Trade Services) S.A.
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR $I1 CAPITALURILOR PROPRII
LA 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

sold la sold la sold la
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. Nr. rd. 2019 2020 2021
D DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1 imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, prezentandu-se
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni
convertibile (ct 161 +1681 - 169) 48 - - -
2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622 + 1624
+1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 49 12.187.215 8.521.450 -
3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 50 - - -
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 + 408+4641) 51 47.911.693 38.006.342 33.491.021
5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405) 52 - - -
6 Sume datorate entitdtilor din grup {ct 1661 + 1685 + 2691 +
451%*%) 53 2 s -
7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate
fn comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453***) 54 - - -
8 Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate
(ct 4651) 55 - - .
9 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurdrile sociale(ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695 +
421 + 422 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%*F* + 436%** +
437%*%* +4381 + 441%%* + 4423 + 4428*F* + 4A4AF¥¥ + 446F** +
A4T7*** 14481 + 455 + 456* ** + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
A473*** +4761 + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 +
5197) 56 4.948.219 2.400.493 2.545.936
TOTAL (rd. 48 |a 56) 57 65.047.127 48.928.285 36.036.957
E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE)
(rd. 44 + 46 - 57 - 74 - 77 - 80) 58 4.900.214 5.082.402 20.710.570
F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 26 + 47 + 58) 59 162.268.945 168.597.656 185.300.732
G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1 Tmprumuturi din emisiuni de obligatiuni, prezentdndu-se
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni
convertibile (ct 161 + 1681 - 169) 60 - - -
2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622 + 1624
+1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 61 8.363.775 - -
3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 62 - - -
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 + 408 + 4641) 63 - - -
5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405) 64 = = -
6 Sume datorate entitdtilor din grup (ct 1661 + 1685 + 2691 +
451%%¥) 65 - “ =
7 Sume datorate entitdtilor asociate si entitdfilor controlate
in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 453%**) 66 - - -
8 Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate 67
(ct 4651) - - -
9 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurdrile sociale (ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695
+421+422 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%%* 4 436% **
+437%%F £ 4381 + 441%%* + 4423 + 4428%** + 444%F* +
446%** + 44T7**%* + 4481 + 455 + 456%F* + 4581 + 462 + 4661 +
4761 + 473*%** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 +
5197) 68 215.696 98.315 261.433
TOTAL (rd. 60 la 68) 69 8.579.471 98.315 261.433

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR S$I1 CAPITALURILOR PROPRII
LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

sold la sold la sold la
31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. Nr. rd. 2019 2020 2021
H PROVIZIOANE
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct 1517) 70 - - -
2 Alte provizioane (ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 71 308.411 499.648 628.641
TOTAL (rd. 70 la 71) 72 308.411 499.648 628.641
| VENITURI TN AVANS
1 Subventii pentru investitii (ct 475) - total (rd 74 + 75), din
care: 73 - - -
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct 475%) 74 - - -
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct
475%) 75 = 5 =
2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total (rd 77 + 78), din
care: 76 4.280.365 4.186.886 2.765.702
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct 472*) 77 4.280.365 4.186.886 2.765.702
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (ct 472%) 78 - - -
3 Venituri inregistrate in avans aferente activelor primite prin
transfer de la clienti (ct 478) (rd 80+ 81), din care: 79 - - -
Sume de reluat intr-o pericadd de pand la un an (din ct 478%) 80 - - -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct
478*) 81 = - .
TOTAL (rd. 73+76+79) 82 4,280.365 4.186.886 2.765.702
J CAPITAL SI REZERVE
| CAPITAL
1 Capital subscris varsat (ct 1012) 83 30.000.000 30.000.000 30.000.000
2 Capital subscris nevarsat (ct 1011) 84 - - =
3 Capital subscris reprezentand datorii financiare (ct 1027) 85 - = -
4 Patrimoniul regiei (ct 1015) 86 = - -
5 Ajustdri ale capitalului social/ patrimoniul regiei(ct 1028) 87-88 1.739.602 1.739.602 1.739.602
6 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 103) soldC/soldD 89-90 - - - -
TOTAL (rd. 83 + 84+85+86+87-88+89-90) 91 31.739.602 31.739.602 31.739.602
Il PRIME DE CAPITAL (ct 104) 92 - - -
Il REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105) 93 - = -
IV REZERVE
1 Rezerve legale (ct 1061) 94 5.968.175 6.000.000 6.000.000
2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063) 95 - - -
3 Alte rezerve (ct 1068) 96 8.870.774 3,777.984 3.823.575
TOTAL (rd. 94 la 96) 97 14.838.949 9.777.984 9.823.575
Diferente de curs valutar din conversia situatiilor financiare
anuale individuale intr-o moneda de prezentare diferitd de
moneda functionald ( ct.1072) soldC/soldD 98 -99 - = x
Actiuni proprii (ct 109) 100 - - -
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct 141) 101 - - =
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct 149) 102 27.778.063 - -

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR Sl CAPITALURILOR PROPRII
LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazuluiin care se specifica a!tfel)_ B

Nr. crt.

V REZULTAT REPORTAT, CU EXCEPTIA REZULTATULUI
REPORTAT PROVENIT DIN ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA
A |AS 29

-Sold C
-Sold D

VI REZULTAT REPORTAT PROVENIT DIN ADOPTAREA PENTRU
PRIMA DATA A IAS 29 (ct 118)

-Sold C
-Sold D

VIl PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
(ct 121)

-Sold C
-SoldD

Repartizarea profitului (ct 129)

CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 91+92+93+97+98-99-100+101-102 + 103 - 104 +
105 - 106 + 107 - 108 - 109)

Patrimoniul public {ct 1023)
Patrimoniul privat {ct 1026)

CAPITALURI - TOTAL (rd. 110+111+112)

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate sa fie emise la,data de 28 martie 2022 de

cdtre: _
p 5 .
/ 7/‘/5{/
STEFANUT PETRU, ~

DIRECTOR GENERAL

sold la sold la sold la

31 decembrie 31 decembrie 31 decembrie

Nr. rd. 2019 2020 2021
103 109.928.115 98.748.664 112.389.883
104 < 2 a
105 - - -
106 2.107.776 2.107.776 2.107.776
107 28.462.035 29.918.630 32.610.965
108 - = -
109 1.701.799 - 77.411 45.591
110 153.381.063 167.999.693 184.410.658
111 - - -
112 - - -
113 153.381.063 167.999.693 184.410.658

/

NICOLETA FLORESC
DIRECTOR FINANCIAR

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specific3 altfel)

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
Nr. incheiat la incheiat la
Nr. crt. rd. 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
1 Cifra de afaceri neta (rd. 03 + 04 - 05 + 06) 1 371.639.769 395.578.550
- din care cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii
preponderente efectiv desfdsurate 2 371.639.769 395.578.550
2 Productia vandutd (ct 701 + 702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 - ct.
6815%) 3 370.157.457 395.163.159
3 Venituri din vanzarea marfurilor (ct 707- ct. 6815%) 4 1.482.312 415.391
4 Reduceri comerciale acordate (ct 709) 5 - -
5 Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete
(ct 7411) 6 - -
6 -7 Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct 711 +
712+713) - -
-Sold C 7 - -
-Sold D 8 - -
8 Venituri din productia de imabilizari si investitii imobiliare (rd
10+11) 9 - -
9 Venituri din productia de mobilizéri necorporale si corporale (ct 721
+722) 10 357.013 -
10 Venituri din productia de investitii imobiliare (ct 725) 11 - -
11 Venituri din activele imobilizate (sau grupurile destinate ceddarii)
detinute 1n vederea vanzarii (ct 753) 12 - -
12 Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct 755) 13 - -
13 Venituri din investitii imobiliare (ct 756) 14 - 2
14 Venituri din active biologice si produse agricole (ct 757) 15 - -
15 Venituri din subventii de exploatare (ct 7412 + 7413 + 7414 + 7415
+7416 + 7417 + 7419) 16 - -
16 Alte venituri din exploatare (ct 751 + 758 ), din care: 17 3.474.410 8.768.423
17 - venituri din subventii pentru investitii {ct 7584) 18 - -
- castiguri din cumpardri in conditii avantajoase (ct 7587) 19 - -
18 VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01+07-08+09+12+13+14+15+16+17) 20 375.471.192 404.346.973
19 a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct 601
+602) 21 501.723 155.097
20 Alte cheltuieli materiale {ct 603 + 604 + 606 + 608) 22 71.093 33.362
21 b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd) (ct 605) 23 267.282 282.892
*- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct 6051) 24 264.202 273.218
22 c) Cheltuieli privind marfurile (ct 607) 25 1.441.453 410.058
23 Reduceri comerciale primite (ct 609) 26 2 2
24 Cheltuieli cu personalul (rd. 28+29), din care: 27 8.011.570 8.363.416
25 a) Salarii si indemnizatii (ct 641 + 642 + 643 + 644) 28 7.820.863 8.159.837
26 b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct 645+646) 29 190.707 203.579
27 a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si
necorporale (rd.31+32-33) 30 3.672.353 3.982.829
28 a. 1) Cheltuieli cu amortizdrile si ajustdrile pentru depreciere (ct
6811 + 6813+6816+6817+ din ct.6818) 31 3.672.353 3.982.829
a.2) Cheltuieli cu amortizarea activelor aferente drepturilor de
utilizare a activelor luate in leasing (ct 685) 32 - -
29 a. 3) Venituri (ct 7813+7816+ din ct 7818) 33 - -

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specific altfel)

Nr. crt.

30 b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 35-36)
31 b. 1) Cheltuieli (ct 654 + 6814+ din ct 6818)
32 b. 2) Venituri (ct 754 + 7814+din ct 7818)

33 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 38 la 46)

34.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct 611 + 612 + 613 + 614 +
615+ 621+ 622 +623 +624 + 625 + 626 + 627 + 628)

35.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor
acte normative speciale (ct 635 + 6586)

36.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct 652)

37.4. Cheltuieli legate de activele imobilizate (sau grupurile destinate
cedarii) detinute Tn vederea vanzarii (ct 653)

38.5. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct 655)

39.6. Cheltuieli privind investitiile imobiliare {ct 656)

40.7. Cheltuieli privind activele biologice (ct 657)

41.8. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct
6587)

42.9. Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 +6585 +
6588)

43, Ajustari privind provizioanele (rd. 48-49)

44 - Cheltuieli (ct 6812)
45 -Venituri (ct 7812)

46 CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 21 la 23+25-26+27+30+34+37+47)

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
47 - Profit (rd. 20 - 50)
48 - Pierdere (rd. 50 - 20)

49 Venituri din actiuni detinute la filiale (ct 7611)
50 Venituri din actiuni detinute la entitati asociate { ct 7612)
51 Venituri din actiuni detinute la entitati asociate si entitati
controlate in comun (ct 7613)
52 Venituri din operatiuni cu titluri i alte instrumente financiare (ct
762)
53 Venituri din operatiuni cu instrumente derivate (ct 763)
54 Venituri din diferente de curs valutar (ct 765)
55 Venituri din dobénzi (ct 766)
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate
57 Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct
7418)
58 Venituri din investitii financiare pe termen scurt ( ct 7617)
Venituri din amanarea Tncasarii peste termenele normale de
creditare (ct 7681)
59 Alte venituri financiare (ct 7615 + 764 + 767 + 7688)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53 la 59+61 |a 64)

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

Nr. incheiat la incheiat la
rd. 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
34 (207.191) 916.348
35 279.159 1.746.308
36 486.350 829.960
37 333.890.255 362.081.600
38 330.161.670 355.264.897
39 130.315 145.354
40 - %
41 - =
42 - :
43 - -
44 2 2
45 - -
46 3.598.270 6.671.349
47 191.237 128.993
48 191.237 128.993
49 - -
50 347.839.775 376.354.595
51 27.631.417 27.992.378
52 - -
53 - 8.498.047
54 206.716 291.040
55 - -
56 - -
57 = -
58 2.240.885 2.450.941
59 83.547 171.391
60 23.091 -
61 = -
62 - -
63 - -
64 - 352.000
65 2.531.148 11.763.419

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

Exercitiul financiar Exercitiul financiar
Nr. incheiat la incheiat la
Nr. crt. rd. 31 decembrie 2020 31 decembrie 2021
61 Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile
detinute ca active circulante (rd. 67-68) 66 (6.335.530) (9.116.698)
62 - Cheltuieli (ct 686) 67 - -
63 - Venituri {ct 786) 68 6.335.530 9.116.698
64 Cheltuieli privind operatiunile cu titluri 5i alte instrumente
financiare (ct 661) 69 - -
65 Cheltuieli privind operatiunile cu instrumente derivate (ct 662) 70 - -
66 Cheltuieli privind dobénzile (ct 666*) 71 306.095 114.317
- din care, cheltuieli in relatie cu entitati din grup 72
67 Cheltuieli cu amanarea platii peste termenele normale de creditare
(ct 6681) 73 - -
Cheltuieli privind dobénzile aferente contractelor de leasing ( ct 6685) 74 E -
68 Alte cheltuieli financiare (ct 663 + 664 + 665 + 667 + 6682 + 6688) 75 2.905.989 12.370.324
69 CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 66+69+70+71+73+74+75) 76 (3.123.446) 3.367.943
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
70 - Profit (rd. 65-76) 77 5.654.594 8.395.476
71 - Pierdere (rd. 76-65) 78 - -
72 VENITURI TOTALE (rd 20+65) 79 378.002.340 416.110.392
73 CHELTUIELI TOTALE (rd 50+76) 80 344.716.329 379.722.538
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
74 - Profit (rd. 79-80) 81 33.286.011 36.387.854
75 - Pierdere (rd.80-79) 82 - -
76 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691) 83 ) 3.486.204 3.924.319
77 Impozitul pe profit amanat (ct 692) 84 - - -
78 Venituri din impozitul pe profit améanat (ct 792) 85 118.823 147.430
Cheltuieli cu impozitul pe profit, determinate de incertitudinile legate
de tratamente fiscale (ct 693) 86 - -
Impozitul specific unor activitati (ct 695) 87 - =
79 Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct 698) 88 - -
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE
80 - Profit (rd. 81-83 -84 +85-86- 87 - 88) 89 29.918.630 32.610.965
81 - Pierdere (rd. 82 + 83 + 84 - 85 + 86 + 87 + 88);
(rd. 83 +84 +86 + 87 + 88 - 85 - 81) 90 - -

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate sa fie emise la data de 28 martie 2022 de

catre:

s /
STEFANUT PETRU, NICOLETA FLORESCU,
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR FINANCIAR

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

31 decembrie 31 decembrie
2020 2021
Fluxuri de trezorerie din activitdti de exploatare:
Profit inaintea impozitarii 33.286.011 36.387.854
Ajustari pentru:
Amortizare aferentd imobilizérilor necorporale 52.552 27.757
Amortizare aferentd imobilizérilor corporale 3.619.801 3.955.072
Cheltuieli/(Venituri) aferente provizioanelor de investitii financiare (6.335.530) (9.116.698)
Cheltuieli/{Venituri) aferente provizioanelor de clienti si conturi
asimilate (207.191) 916.348
Cheltuieli/{Venituri) aferente provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli 191.237 128.993
(Castig net)/Pierdere netd din iesirea de imobilizdri corporale 69.324 (50.924)
(Castig net)/Pierdere neta din iesirea de investitii financiare 134.400 10.046.630
Ajustari pentru pierderi/(castig) din curs valutar 530.705 (127.247)
Venituri din dividende (206.716) (8.789.087)
Cheltuieli cu dobénzile 306.095 114.317
Venituri din dobanzi (83.547) (171.391)
Flux de trezorerie generat din activitatea de exploatare inainte de
modificari ale capitalului circulant 31.357.141 33.321.624
(Cresteri)/Descresteri de creante 4,376.029 1.515.098
(Cresteri)/Descresteri de cheltuieli in avans 441.148 220.485
(Cresteri)/Descresteri de stocuri 388.285 68.395
Cresteri/(Descresteri) de datorii (14.340.662) (7.983.650)
Cresteri/(Descresteri) de venituri in avans (93.479) (1.421.184)
Dobanzi platite (306.095) (114.317)
Dobénziincasate 83.547 171.391
Impozit pe profit platit (1.240.041) -
Numerar net din activitdti de exploatare 20.665.873 25.777.842
Fluxuri de trezorerie din activitdti de investitie:
Achizitii de active corporale (4.385.738) (7.095.420)
Achizitii de active necorporale (7.160) (135.968)
(Achizitie)/Vanzare de imobilizari financiare pe termen lung 563.853 (332.030)
incasdri din vanzarea de imobilizéri 141.976 1.102.797
Tncaséri din vAnzarea de investitii pe termen scurt - -
Dividende incasate 206.716 8.789.087
Flux de trezorerie net din activitati de investitie (3.480.353) 2.328.466

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare
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TTS (Transport Trade Services) S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

Fluxuri de trezorerie din activitdti de finantare:

Cresterea/(Scdderea) utilizdrii liniei de credit
incasare/(Rambursare) imprumut termen lung
Plati din garantii

Dividende platite

Plati divizare - cash

(Achizitie)/Vanzare de actiuni proprii

Flux de trezorerie net din activitati de finantare
(Descresterea)/Cresterea netd a numerarului si echivalentelor de numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar

Numerar si echivalentele de numerar la sfarsitul exercitiului financiar

31 decembrie
2020

31 decembrie
2021

(12.386.678)

(15.300.000)

(8.521.450)

(16.200.000)

(27.686.678)

(24.721.450)

(10.501.158) 3.384.858
28.247.155 17.745.997
17.745.997 21.130.855

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate sa fie emise la data de 28 martie 2022 de

cdtre:

A

STEFANUT PETRU ,/~

DIRECTOR GENERAL

NICOLETA FLORESCU,
DIRECTOR FINANCIAR

Notele atasate fac parte integranta din situatiile financiare

15
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

1. INFORMATII GENERALE

TTS (Transport Trade Services) S.A. (denumitd in continuare ,Societatea”) este o societate infiintatd in Romania, in anul 1997, cu
sediul social in str. Vaselor nr. 27. Bucuresti.

Activitatea de baza a Societdtii este reprezentatd de activitdti de transport si conexe transporturilor. TTS (Transport Trade Services)
S.A. opereaza ca expeditor de mdrfuriin transportul intern si international, in principal transportul pe caile navigahile interioare.
Societatea ofera servicii integrate, de la preluarea marfurilor din portul fluvial sau maritim, pana la punctul de destinatie.
Societatea este activd pe segmentul expeditie internationald de méarfuri si este organizata in trei divizii:

1. Minerale —care asigurd operatiuni logistice pentru materii prime si produse finite ale industriilor rmetalurgice si echipamente.

2. Agri— care se ocupd exclusiv de logistica marfurilor agricole (cereale, seminte, uleiuri vegetale).

3. Chimice — care se ocupd de logistica ingrasamintelor si a materiei prime pentru productia de ingrdsaminte.

2, APLICAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA NOI §I REVIZUITE, ASTFEL CUM AU FOST
ADOPTATE DE UE

Aplicarea initiald a noilor amendamente la standardele existente in vigoare pentru perioada de raportare curentd

Urmdtoarele amendamente la standardele existente emise de Consiliul pentru standarde internationale de contabilitate (IASB) si
adoptate de UE sunt n vigoare pentru perioada de raportare curenta:

¢  Amendamente la IFRS 9 ,Instrumente financiare”, IAS 39 ,,Instrumente financiare: recunoastere si evaluare”, IFRS
7 ,Instrumente financiare: informatii de prezentat”, IFRS 4 ,Contracte de asigurare” si IFRS 16 “Contracte de
inchiriere” — Reforma indicelui de referinta a ratei dobanzii — Faza a doua adoptate de UE in 13 ianuarie 2021
(aplicabile pentru perioadele anuale Incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2021),

e  Amendamente la IFRS 16 ,,Contracte de leasing” - Concesii la chirii ca urmare a Covid-19 dupa data de 30 iunie 2021
adoptate de UE in data de 30 august 2021 (aplicabile incepand cu 1 aprilie 2021 pentru exercitiile financiare incepand
cu, cel mai tarziu, 1 ianuarie 2021 sau dupd aceasta datd),

e  Amendamente la IFRS 4 ,Contracte de asigurare” — Prelungirea scutirii temporare de la aplicarea IFRS 9 adoptate
de UE in 16 decembrie 2020 (data expirarii scutirii temporare de la aplicarea IFRS 9 a fost prelungité la 1 ianuarie
2021 pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023).

Adoptarea modificdrilor la standardele existente nu a condus la nicio modificare semnificativa in situatiile financiare ale Societatii.

Standarde si amendamente la standardele existente emise de IASB si adoptate de UE, dar care nu au intrat incd in vigoare

La data aprobadrii acestor situatii financiare, urmatoarele amendamente la standardele existente au fost emise de IASB si adoptate
de UE, dar nu sunt incd in vigoare:

e  Amendamente la IAS 16 ,Imobilizéri corporale” — incaséri inainte de utilizarea preconizata adoptate de UE in 28
iunie 2021 (aplicabile pentru perioadele anuale incepdnd cu sau dupd 1 ianuarie 2022),

e  Amendamente la IAS 37 “Provizioane, datorii contingente si active contingente” - Contracte oneroase — Costul cu
executarea contractului adoptate de UE in 28 iunie 2021 (aplicabile pentru perioadele anuale incepdnd cu sau dupé
1ianuarie 2022),

e  Amendamente la IFRS 3 ,Combinari de intreprinderi” — Definitia cadrului conceptual cu amendamente la IFRS 3
adoptate de UE in 28 junie 2021 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2022),

e |FRS 17 ,Contracte de asigurare” inclusivamendamente la IFRS 17 emise de IASB in data de 25 iunie 2020 -
adoptate de UE in data de 19 noiembrie 2021 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie
2023),

®  Amendamente la diverse standarde datoritd ,imbunététirilor IFRS (ciclul 2018-2020)” care rezulté din proiectul
anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 si IAS 41) cu scopul principal de a elimina inconsecventele si de a
clarifica anumite formuldri — adoptate de UE in 28 iunie 2021 {(amendamentele la IFRS 1, IFRS 9 si IAS 41 sunt
aplicabile pentru perioadele anuale incepénd cu sau dupa 1 ianuarie 2022. Amendamentul la IFRS 16 se referd numai
la un exemplu ilustrativ, astfel incat nu este mentionatd o data de intrare in vigoare).
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

2. APLICAREA STANDARDELOR INTERNATIONALE DE RAPORTARE FINANCIARA NOI SI REVIZUITE, ASTFEL CUM AU FOST
ADOPTATE DE UE (continuare)

Standardele noi si amendamentele la standardele existente emise de IASB, dar care nu au fost incd adoptate de UE

in prezent, IFRS astfel cum au fost adoptate de UE nu diferd semnificativ de reglementdrile adoptate de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Contabilitate (IASB), cu exceptia urmatoarelor standarde noi si a amendamentelor la standardele existente, care
nu au fost aprobate pentru utilizare in UE la data publicarii situatiilor financiare (datele de intrare in vigoare mentionate mai jos
sunt pentru standardele IFRS emise de |ASB):

e IFRS 14 ,Conturi de amdnare aferente activitatilor reglementate” (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu
sau dupd 1 ianuarie 2016) — Comisia Europeand a decis s nu emita procesul de aprobare a acestui standard
interimar si sd astepte standardul final,

e  Amendamente la IAS 1 ,Prezentarea situatiilor financiare” — Clasificarea datoriilor in datorii pe termen scurt si
datorii pe termen lung (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023),

e  Amendamente la IAS 1 ,Prezentarea situatiilor financiare” — Prezentarea politicilor contabile (aplicabile pentru
perioadele anuale Tncepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023),

e  Amendamente la IAS 8 ,Politici contabile, modificari ale estimérilor contabile si erori” — Definitia estimérilor
contabile (aplicabile pentru perioadele anuale fncepénd cu sau dupa 1 ianuarie 2023),

e  Amendamente la IAS 12 ,Impozit pe profit” — Impozit amanat aferent creantelor si datoriilor care decurg dintr-o
singurd tranzactie (aplicabile pentru perioadele anuale incepdnd cu sau dupd 1 ianuarie 2023),

e  Amendamente la IFRS 10 ,Situatii financiare consolidate” si IAS 28 ,,Investitii in entitdti asociate si asocieri in
participatie”- Vanzarea de sau contributia cu active intre un investitor si entitdtile asociate sau asocierile in
participatie ale acestuia si amendamentele ultericare (data intrarii in vigoare a fost aménata pe perioada
nedeterminatd, pana cand se va finaliza proiectul de cercetare privind metoda punerii in echivalentd),

e  Amendamente la IFRS 17 ,Contracte de asigurare” — Aplicarea initiald a IFRS 17 si IFRS 9 — Informatii comparative
(aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2023.)

Societatea anticipeaza cd adoptarea acestor standarde si amendamente la standardele existente nu va avea un impact semnificativ
asupra situatiilor financiare ale Societatii in perioada de aplicare initiala.

Contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor pentru un portofoliu de active si pasive financiare ale cérei principii nu au fost
adoptate de UE ramane nereglementatd.

Conform estimarilor Societatii folosirea contabilitdtii de acoperire impotriva riscurilor unui portofoliu de active si pasive financiare
conform IAS 39: ,Instrumente financiare: recunoastere si evaluare” nu ar afecta semnificativ situatiile financiare, dacd este aplicati

la data bilantului.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iINCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE
Principalele politici contabile sunt prezentate mai jos:

Principalele politici contabile aplicate |la intocmirea acestor situatii financiare sunt prezentate mai jos. Aceste politici au fost
aplicate in mod consecvent de-a lungul tuturor anilor prezentati, cu exceptia cazului in care se prezinta altfel.

Declaratie de conformitate

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (,IFRS") astfel
cum au fost adoptate de Uniunea Europeand, conform Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 2844/2016, cu modificarile
ulterioare.

Baza de intocmire

Situatiile financiare au fost intocmite la cost istoric, cu exceptia anumitor instrumente financiare care sunt evaluate la valoare
reevaluatd sau valoarea justd asa cum este explicat in politicile contabile. Costul istoric este in general bazat pe valoarea justd a
contraprestatiei efectuate in schimbul activelor.

Situatiile financiare prezentate au fost intocmite tindnd cont de situatiile financiare statutare ajustate pentru a obtine o situatie in
conformitate cu criteriile de recunoastere si masurare ale Standardelor Internationale de Raportare Financiard (IFRS), cu respectarea
prevederilor IFRS 1 (“Adoptarea pentru prima data a IFRS”) emise de cétre Consiliul pentru Standarde Internationale de Contabilitate
(IASB), asa cum au fost acestea adoptate de Uniunea Europeana.

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza continuitatii activitatii, conform conventiei costului istoric ajustat in functie de efectele
hiperinflatiei la 31 decembrie 2003 pentru capitalul social si rezerve. Aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza evidentelor
contabile statutare in conformitate cu principiile contabile din Romania, care au fost ajustate pentru a se conforma cu IFRS adoptate
de UE.

In acest sens, situatia pozitiei financiare, parte componenta a situatiilor financiare anuale, cuprinde informatii corespunzitoare
sfarsitului exercitiului financiar de raportare, sfarsitului exercitiului financiar anterior celui de raportare si inceputului exercitiului
financiar anterior celui de raportare. De asemenea, situatia rezultatului global cuprinde doud coloane de informatii, corespunzatoare
exercitiului financiar curent (de raportare) si exercitiului financiar anterior celui de raportare.

In scopul respectarii standardelor internationale, Societatea si-a retratat sumele raportate in situatiile financiare pregatite in
conformitate cu standardele aprobate prin OMFP 1802/2014- a se vedea nota 4.

Principiul continuitatii activitatii

Societatea isi desfdsoard activitatea pe baza principiului continuitatii activitatii. Acest principiu presupune ci entitatea isi continud in
mod normal functionarea, fard a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitdtii. Societatea a analizat situatia
actuald a comenzilor si a principalelor industrii legate de activitatea sa, pentru care opereazd servicii de transport si se asteaptd ca
situatia actuala referitoare la operatiunea militard in curs in Ucraina si sanctiunile aplicate Federatiei Ruse s duci la o reducere a
profitabilitatii, dar prin utilizarea eficienta a resurselor disponibile considera ca principiul continuitatii activitatii nu va fi afectat.

Moneda functionald si de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in RON (lei), care este moneda functionald a Societatii. Situatiile financiare individuale
sunt prezentate in lei, rotunjite, fard zecimale. Tranzactiile realizate in monedd strdina sunt exprimate in RON (lei) prin aplicarea
cursului de schimb de la data tranzactiei. Activele si datoriile monetare exprimate in moneda straina la sfarsitul exercitiului
financiar sunt exprimate in RON (lei) la cursul de schimb de la data respectiva. Pierderile si castigurile din diferentele de curs
valutar, realizate sau nerealizate, sunt prezentate in contul de profit si pierdere aferent exercitiului respectiv.

Cursurile de schimb valabile la 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2020 sunt:

31 decembrie 31 decembrie

2021 2020

EUR 4,9481 4,8694
usD 4,3707 3,9660

20



TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate n ,RON", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
Tranzactii valutare

Activele si datoriile nemonetare evaluate la valoare justa intr-o moneda straind sunt convertite in moneda functionald la cursul de
inchidere de la data la care a fost stabilita valoarea justa.

Elementele nemonetare care sunt masurate la cost istoric intr-o moneda straina vor fi convertite la rata de schimb de la data
tranzactiei.

Active si datorii pe termen scurt si pe termen lung
Compania prezintd active si datorii in situatia individuald a pozitiei financiare pe baza clasificarii termen scurt / termen lung.
Un activ este curent atunci cand:
e  se asteapta sd fie realizat sau intentionat sd fie vandut sau consumat in ciclul normal de functionare
e  este definut in principal n scopul tranzactionarii
e  seasteaptd sa fie realizat in termen de doudsprezece luni de la perioada de raportare, sau
e  constituie numerar si echivalente de numerar.
Toate celelalte active sunt clasificate ca imobilizate.
O datorie este pe termen scurt atunci cand:
e se asteaptd sd fie achitatd in ciclul normal de functionare
e este detinutd in principal in scopul tranzactionarii
e urmeazd sa fie decontatd in termen de douasprezece luni de la perioada de raportare sau

e nu exista niciun drept neconditionat de a aména decontarea datoriei pentru cel putin doudsprezece luni dupa perioada
de raportare

Activele si datoriile cu impozitul amanat sunt clasificate drept active si datorii pe termen lung.
Contabilizarea efectelor hiperinflatiei

Economia romaneasca a fost consideratd una hiperinflationista pana in decembrie 2003, prin urmare, cerintele Standardului
International de Contabilitate 29 (IAS 29”) au fost aplicate istoric, cu elementele bilantiere nemonetare de capitaluri proprii
reméasurate in RON la 31 decembrie 2003. In scopul intocmirii situatiilor financiare, Societatea a ajustat la inflatie capitalul social si
alte rezerve.

Pentru activele nemonetare ale societatii, dobandite inainte de 31 decembrie 2003 si detinute la 1 ianuarie 2015, societatea
utilizeazd valoarea reevaluatd drept cost implicit la data tranzitiei la IFRS.

Estimari contabile si rationamente profesionale

Pregatirea situatiilor financiare in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara ("IFRS") presupune din
partea conducerii Societatii utilizarea unor estimari, rationamente profesionale si ipoteze ce afecteaza aplicarea politicilor
contabile, precum si valoarea raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Estimarile si ipotezele asociate acestor
estimdri sunt bazate pe experienta istoricd, precum si pe alti factori considerati rezonabili in contextul acestor estimari. Rezultatele
acestor estimari stau la baza rationamentelor profesionale referitoare la valorile contabile ale activelor si datoriilor atunci cdnd
aceste valori nu pot fi obtinute din alte surse de informatii. Rezultatele efective pot fi diferite de valorile estimarilor.

Ipotezele ce stau la baza estimarilor sunt revizuite periodic de cétre Societate. Efectul acestor revizuiri este recunoscut in perioada
in care estimdrile sunt revizuite, daca revizuirile afecteaza doar acea perioada, sau in perioada in care estimarile sunt revizuite si
perioadele viitoare, daca revizuirile afecteaza atat perioada curentd, cat si perioadele viitoare.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
Principalele politici contabile sunt prezentate mai jos.
Imobilizdri necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de societate sunt prezentate la cost mai putin amortizarea cumulata si pierderile de valoare
din deprecierea imobilizarilor necorporale.

Imobilizdrile necorporale sunt recunoscute atunci cdnd sunt indeplinite criteriile de recunoastere initialad pevazute de |AS 38,
respectiv:

- daca este probabil ca beneficiile economice viitoare preconizate atribuite activului sd-i fie transmise entitatii,

- costul activului poate fi evaluat fiabil.

Amortizarea este calculata prin metoda liniard de-a lungul duratei de viatd utild. Durata de viata utild estimata si metoda de
amortizare sunt revizuite la sfarsitul fiecdrei perioade de raportare, avand ca efect modificéri in estimarile contabile viitoare.

Tn calculul amortizarii sunt folosite urmatoarele durate de viatd utild:

Licente 1-5ani

Imobilizdri corporale

Terenurile si cladirile, echipamentele considerate a fi utilizate in productia sau furnizarea de bunuri sau servicii sau in scopuri
administrative sunt inregistrate in bilant la cost minus orice pierderi cumulate din depreciere, considerate a fi cost implicit de
achizitie la momentul tranzitiei la IFRS.

Costul initial al imobilizarilor corporale il reprezinta costul de achizitie care cuprinde pretul plétit furnizorului, inclusiv taxele vamale
pentru import si alte taxe nerecuperabile, precum si orice alte costuri atribuibile direct punerii in functiune a activului si aducerii
sale in locatia si in conditiile de functionare.

In costul initial al unei imobilizdri corporale sunt incluse si costurile estimate initial cu demontarea si mutarea acesteia la scoaterea
din evidentd, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este pozitionata imobilizarea, atunci cdnd aceste sume pot fi
estimate credibil si Societatea are o obligatie legatd de demontare, mutare a imobilizérii corporale si de refacere a
amplasamentului. Costurile estimate cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea
amplasamentului, se recunosc in valoarea activului imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.

Costurile includ onorariile profesionale si, pentru activele eligibile, costurile indatorarii capitalizate in conformitate cu politicile
contabile ale Societatii. Astfel de active sunt clasificate la categoriile respective de imobilizari corporale atunci cadnd sunt terminate
sau gata de utilizare pentru scopul in care au fost prevazute. Deprecierea acestor active, pe aceeasi baza ca si alte active aflate in
proprietate, incepe atunci cand activele sunt disponibile pentru utilizare in maniera dorita de conducere.

Societatea a aplicat una dintre scutirile incluse in IFRS 1, care i scuteste pe cei care adopta pentru prima dati standardul de
cerintele de a recrea informatii despre costuri pentru imobilizari corporale — "IFRS1 - D8 permite ca valoarea justd determinatd de
eveniment sd fie consideratd drept cost considerat la data evaludrii respective”. Mai specific, punctul permite unui entititi care
adoptd standardul pentru prima data sa utilizeze si valoarea justd bazata pe evenimente drept cost considerat la data evaluirii,
pentru evenimentele de evaluare care au avut loc dupd data trecerii la IFRS si sa specifice metoda contabilita in astfel de
circumstante.

Orice crestere din reevaluare care rezultd din reevaluarea acestor terenuri si cladiri este recunoscuta in alte elemente ale
rezultatului global si acumulata in capitaluri proprii, cu exceptia cazului in care reia o scidere din reevaluare recunoscuts anterior in

contul de profit si pierdere, caz in care cresterea este creditatd Tn contul de profit si pierdere in masura scdderii trecute anterior pe
cheltuieli.

Amortizarea cladirilor se inregistreaza in situatia rezultatului global.
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3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

Imobilizari corporale (continuare)

Proprietdtile in curs de constructie in scopuri de productie, inchiriere si administrare sau in scopuri care nu au fost incd determinate
suntinregistrate la costul istoric. Amortizarea acestor active, pe aceeasi bazd ca si alte active corporale, incepe atunci cdnd activele

sunt gata de utilizare.

Amortizarea acestor active se inregistreaza astfel incat sd se diminueze costurile, altele decat costul terenurilor si proprietatilor
aflate in constructie, pe toatd durata lor de viatd estimatd, pe bazd liniara.

Durata de viata utild estimatd, valorile reziduale si metoda de amortizare sunt revizuite la fiecare sfarsit de an, ceea ce duce la
modificari ale estimdrilor contabile viitoare.

Activele detinute in cadrul contractelor de leasing financiar sunt amortizate pe toatd durata de viatd utild, in mod similar cu activele
detinute cu titlu de proprietate integral.

Pierderea sau castigul din vnzarea sau dezafectarea unui activ corporal se calculeaza ca diferentd intre veniturile din vanzari si
valoarea contabild neta a activului si sunt recunoscute in contul de profit si pierdere.

Cladiri si constructii speciale 8 - 60 ani
Instalatii si echipamente tehnice 3-30ani
Mijloace de transport 4 -6 ani

Deprecierea imobilizdrilor corporale si necorporale

La finalul fiecdrei date de raportare, Societatea revizuieste valorile contabile ale imobilizdrilor corporale si necorporale pentru a
determina dacd exista vreun indiciu ca acele active au suferit pierderi prin depreciere. Daca existd un astfel de indiciu, suma
recuperabild a activului este estimatd pentru a determina mdrimea pierderii prin depreciere (daca existd). Atunci cand nu este
posibild estimarea valorii recuperabile a unui activ individual, Societatea estimeaza valoarea recuperabild a unititii generatoare de
numerar careia fi apartine activul. Acolo unde poate fi identificatd o baza de alocare consecventd, activele Sompaniei sunt de
asemenea alocate unor unitati individuale generatoare de numerar sau celui mai mic grup de unitdti generatoare de numerar
pentru care se poate identifica o bazd de alocare consecvents.

Imobilizarile necorporale cu o duratd de viatd utild nedeterminata si imobilizarile necorporale care nu sunt inca disponibile pentru
utilizare sunt testate pentru depreciere cel putin o datad pe an si ori de cate ori existd indicii cd activul poate fi depreciat.

Valoarea recuperabild este cea mai mare valoare dintre valoarea justa minus costurile de vanzare si valoarea de utilizare. In
evaluarea valorii de utilizare, fluxurile viitoare estimate de numerar sunt scontate la valoarea curenta utilizand o taxa de scont
stabilitd inainte de impozitare, care reflectd evaluarile curente de piatd a valorii temporale a banilor si riscurile specifice activului,
pentru care fluxurile viitoare de numerar nu au fost ajustate.

Daca valoarea recuperabild a unui activ (sau unitati generatoare de numerar) este estimatd a fi mai micd decat valoarea sa
contabild, valoarea contabild a activului (sau a unitatii generatoare de numerar) este redusa la nivelul valorii recuperabile.
Deprecierea este recunoscuta imediat in profit sau pierdere, dacd activul relevant nu este contabilizat la o valoare reevaluatd, caz in
care deprecierea este tratata ca reducere a reevaluarii.

Acolo unde deprecierea se reverseazd, valoarea contabild a activului (sau a unitatii generatoare de numerar) este majoraté la
nivelul noii estimdri a valorii sale recuperabile, dar astfel incat valoarea contabild crescutd sa nu depdseasca valoarea contabild care
ar fi fost stabilita daca nu ar fi fost recunoscutd deprecierea pentru activ (unitatea generatoare de numerar) in anii precedenti. O
pierdere prin depreciere este recunoscutd imediat in contul de profit si pierdere, cu exceptia cazurilor in care activul relevant este
inregistrat la valoarea reevaluatd, caz in care pierderea prin depreciere este tratatd ca o descrestere prin reevaluare.

Investitii in entitati asociate
Un asociat este o entitate asupra cdreia Societatea are o influentd semnificativa si nu este nici o filiala si nici un interes intr-o
asociere In participatiune. Influenta semnificativa este puterea de a participa in luarea deciziilor financiare si de politica

operationald ale societdtii in care se investeste, dar nu este control sau control comun asupra acestor politici.
Societatea a utilizat metoda costului istoric pentru a contabiliza investitiile in asociati.
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3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
Active si pasive financiare

Activele financiare ale Societatii includ investitii, numerar si echivalente de numerar, creante comerciale. Datoriile financiare includ
datoriile de leasing financiar, imprumuturile bancare purtdtoare de dobanda si alte datorii. Pentru fiecare element, politicile
contabile privind recunoasterea si evaluarea sunt prezentate in aceastd notd. Conducerea considerd cd valorile juste estimate ale
acestor instrumente aproximeazd valorile lor contabile.

Imprumuturile sunt recunoscute initial la valoarea justa, minus costurile suportate cu operatiunea respectiva. Ulterior, acestea se
Inregistreaza la costuri amortizate. Orice diferentd intre valoarea adaugata si valoarea de rambursare este recunoscuta in contul de
profit si pierdere pe durata imprumutului, utilizdnd rata dobanzii efective.

Clasificarea investitiilor depinde de natura si scopul acestora si se determina la data recunoasterii initiale.

Deprecierea activelor financiare

Activele financiare, altele decat cele la valoarea justd prin contul de profit si pierdere, sunt evaluate pentru indicii de depreciere la
sfarsitul fiecdrei perioade de raportare.

Activele financiare sunt considerate a fi depreciate atunci cand existd dovezi obiective cd unul sau mai multe evenimente au avut
loc dupéd recunoasterea initiala si au avut un impact asupra fluxului de numerar viitor aferent investitiei.

Anumite categorii de active financiare, cum ar fi creantele comerciale, sunt evaluate pentru depreciere in mod colectiv, chiar dac3
sunt evaluate ca nefiind depreciate individual. Dovezi obiective de depreciere pentru un portofoliu de creante ar putea include
experienta anterioara a Societatii in ceea ce priveste incasarea platilor, o majorare a platilor restante peste termenul de creditare,
precum si modificari vizibile ale conditiilor economice nationale si locale care sunt corelate cu incidentele de plata privind
creantele.

Valoarea contabild a activului financiar se reduce cu pierderea din depreciere, direct pentru toate activele financiare, cu exceptia
creantelor comerciale, caz in care valoarea contabild este redusa prin utilizarea unui cont de provizion. Tn cazul in care o creants
este consideratd nerecuperabild, aceasta este amortizatd si dedusa din provizion. Recuperérile ulterioare ale sumelor amortizate
anterior sunt creditate Tn contul de provizion. Modificérile valorii contabile a contului de provizion sunt recunoscute in contul de
profit si pierdere.

Derecunoasterea activelor si pasivelor

Societatea derecunoaste activele financiare numai atunci cand drepturile contractuale asupra fluxurilor de trezorerie expira sau
transfera activul financiar si, in mod substantial, toate riscurile si beneficiile aferente activului citre o altd entitate.

Societatea derecunoaste datoriile financiare dacd si numai daca toate obligatiile sale au fost platite, anulate sau au expirat.

Stocuri

Stocurile sunt Inregistrate la cea mai micad valoare dintre cost si valoarea realizabild netd. Costurile, inclusiv o parte corespunzatoare
cheltuielilor fixe si variabile indirecte sunt alocate stocurilor detinute prin metoda cea mai potrivita clasei respective de stocuri.
majoritatea fiind evaluatd pe baza mediei ponderate. Valoarea realizabild netd reprezintd pretul de vanzare estimat pentru stocuri
minus toate costurile estimate pentru finalizare si costurile aferente vanzarii.

Clienti si alte creante

Clientii si alte creante sunt inregistrate initial la valoare nominala, care aproximeaza valoarea justa si sunt ulterior reduse prin
ajustdri corespunzatoare pentru sumele nerecuperabile estimate.

La estimare Societatea se bazeazd pe vechimea soldurilor de creante si pe experienta istorica.

Creantele comerciale individuale sunt derecunoscute cand Societatea considerd cd acestea nu sunt recuperabile si dupa ce au fost
intreprinse toate demersurile legale. Dificultatile financiare semnificative ale debitorului, probabilitatea ca debitorul sd intre n
faliment sau in procedura de reorganizare financiard sau iin incapacitate de plata sunt considerate indicii pentru deprecierea
creantelor. Pierderea din depreciere este inregistrata in contul de profit si pierdere.

Valoarea creantei este prezentatd in situatia pozitiei financiare.
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3 POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
Numerar si conturi la banci

Trezoreria si echivalentele de trezorerie includ numerarul din casd si depozitele constituite la banci care sunt imediat convertibile
intr-o suma cunoscutd de numerar si sunt supuse unui risc nesemnificativ de modificare a valorii. Descoperirile de cont sunt
inregistrate la datorii curente in bilant. Disponibilitatile banesti in valutd sunt reevaluate la cursul de schimb de la sfarsitul
perioadei.

Furnizori si alte datorii

Datoriile cdtre furnizori si alte datorii sunt inregistrate la costul amortizat si includ contravaloarea facturilor emise de furnizorii de
produse, lucrdri executate si servicii prestate.

Tn contabilitatea furnizorior se inregistreaza operatiunile privind cumpérarile de materiale si serviciile executate de terti. Avansurile
acordate furnizorilor se inregistreaza in conturi distincte.

Contabilitatea datoriilor se tine pe categorii, precum si pe fiecare persoana fizicd sau juridica.
Datoriile sunt clasificate in datorii pe termen scurt si datorii pe termen lung.

Imprumuturi

Imprumuturile sunt recunoscute initial la valoarea justa, net de costurile de tranzactionare aferente.

Imprumuturile sunt inregistrate ulterior la cost amortizat; orice diferentd dintre sumele obtinute din vanzare si valoarea de
recuperare este recunoscutd in contul de profit si pierderi de-a lungul perioadei imprumuturilor utilizand metoda ratei dobanzii
efective.

Imprumuturile sunt clasificate ca datorii curente, cu exceptia cazului in care Societatea are dreptul neconditionat de a améana
stingerea datoriei pentru cel putin 12 luni dupa data bilantului contabil.

Imprumuturile bancare (toate sub forma desceperitului de cont) nu au scadente specifice si sunt clasificate ca datorii curente.

Conform IAS 23 Costurile indatordrii Societatea capitalizeazd costurile imprumuturilor legate de active care necesita o perioad3
lungd de timp pand la punerea in functiune sau vanzare .

Societatea monitorizeaza capitalul pe baza gradului de indatorare. Aceasta ratd este calculatd ca raport intre datoria netd si
capitalul total. Datoria netd se calculeaza ca imprumuturi totale {incluzand imprumuturile atat pe termen scurt cat si pe termen
lung) mai putin numerarul si echivalentele de numerar.

Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cdnd Societatea are o obligatie prezenta (legald sau implicitd) ca urmare a unui eveniment
trecut, este probabil ca Societatea sa fie obligatd sd achite datoria si atunci cand se poate face o estimare fiahild a datoriei
respective.

Valoarea recunoscutd ca provizion este cea mai buna estimare a contravalorii necesare pentru decontarea obligatiei actuale la
finalul perioadei de raportare, ludnd in considerare riscurile si incertitudinile din jurul obligatiei. Atunci cdnd un provizion este
masurat folosind fluxurile de numerar estimate pentru a deconta obligatia actuald, valoarea contabild a acestuia este valoared
actuald a acelor fluxuri de numerar.

Provizioanele sunt grupate in contabilitate pe categorii si se constituie pentru:
a) litigii;
b) restructurare;

c) beneficiile angajatilor
d) alte provizioane
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3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
Contracte cu titlu oneros

Obligatiile actuale generate conform contractelor cu titlu oneros sunt recunoscute si evaluate ca provizioane. Se considerd cd un
contract oneros existd acolo unde Societatea are un contract conform caruia costurile inevitabile pentru indeplinirea obligatiilor
contractuale depasesc beneficiile economice estimate a fi generate de contract.

Garantii

Provizioanele pentru costul preconizat al obligatiilor de garantare in temeiul legislatiei privind vanzarea la nivel national a
marfurilor sunt recunoscute la data vanzarii produselor relevante, la cea mai buna estimare a administratorului necesard pentru a
achita datoria Societdtii.

Recuncasterea veniturilor

Veniturile sunt evaluate la valoarea justd a sumelor incasate sau care urmeaza sa fie incasate. Veniturile sunt reduse cu retururile
estimate ale clientilor, cu rabaturile comerciale si cu alte facilitdti similare.

Venituri din contractele cu clientii

IFRS 15 "Venituri din contracte cu clientii" introduce un model cuprinzdtor pentru recunoasterea si mdsurarea veniturilor.
Standardul inlocuieste criteriile existente pentru recunoasterea veniturilor, inlocuind standardele IAS 18 "Venituri", IAS 11
"Contracte de constructie" si IFRIC 13 "Programe de fidelizare a clientilor". Tn conformitate cu noul standard, veniturile sunt
recunoscute atunci cand clientul dobandeste controlul asupra bunurilor sau serviciilor prestate, la suma care reflectd pretul la care
se asteaptd compania sd il primeasca in schimbul acestor bunuri sau servicii.

Veniturile se evalueaza pe baza contraprestatiei la care Societatea se asteapta sa aibd dreptul intr-un contract cu un client si
exclude sumele colectate in numele tertilor. Societatea recunoaste veniturile atunci cand transfera controlul unui produs sau
serviciu unui client.

Veniturile se evalueaza la valoarea justd a contraprestatiei primite sau de primit. Veniturile din vanzdri sunt reduse pentru retururi,
reduceri comerciale si alte reduceri similare. Regula de bazd este cd preturile / tarifele sunt calculate pe baza costurilor + profitului,
n conditiile pietei. Preturile din port sunt mai stabile, contractate mai ales anual, dar de obicei aceleasi pe o perioada mai lunga de
timp. Tarifele pentru transport sunt mai stabile pentru minereuri si o parte din substantele chimice, respectiv contracte valabile un
an (sau mai mult), contractele spot sunt calculate conform regulii de bazd. Tarifele pentru cereale sunt agreate pentru principalele
volume, pe baza unui contract pe un an, tarifele fiind mai mari in timpul sezonului (iulie - decembrie) si mai mici fn extrasezon
(ianuarie-iunie); contractele spot respecta regula de baza.

Preturile la transport sunt ajustate cu BAF (suprataxd de buncdr) si LWS (suprataxd de apd micd).
Societatea are urmdatoarele categorii de venituri:
Venituri din contracte de logistica

Veniturile din servicii logistice (transport, expeditie, operatiuni portuare) sunt recunoscute in timp in conformitate cu conditiile
contractuale, pe masura ce transportul este confirmat de beneficiar pe baza urmatoarelor documente:

o documente de transport (conosament, alte documente de transport aferente);

o Documente care atestd operatiunea de descdrcare de pe vehicule de transport, cum ar fi slepuri, nave maritime sau
operatiunea de incdrcare a incarcarii marfurilor (cont la descarcare / Raport de iesire - OTR / proiect de sondaj de
descarcare).

o Pentru serviciile de transport in desfasurare la sfarsitul anului - veniturile sunt recunoscute deoarece sunt executate

in functie de procentul de executie a serviciului aplicdnd metoda de iesire bazatd pe

° localizarea navelor la sfarsitul fiecdrei luni conform sistemului electronic de monitorizare din dispeceratul
Navrom;
. traseul virtual al convoiului (cantitate x distanta virtuald) coroborat cu comercializarea virtuald a comenzii.
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3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
Vanzarea de bunuri

Veniturile din vanzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cand bunurile sunt livrate si dreptul de proprietate a fost transferat,
moment in care sunt indeplinite toate conditiile urmatoare:

. Entitatea a transferat cumpadratorului toate riscurile si beneficiile semnificative ale dreptului de proprietate asupra
bunurilor;

® Entitatea nu detine nicio implicare manageriald asociatd proprietatii sau controlului efectiv asupra bunurilor
vandute;

° Valoarea veniturilor poate fi evaluata intr-un mod fiabil;

° Este probabil ca beneficiile economice vor fi directionate cétre entitate si

° Costurile suportate sau care urmeaza sd fie suportate pentru tranzactie pot fi evaluate in mod fiabil.

Mai exact, veniturile din vdnzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cand bunurile sunt livrate si dreptul de proprietate este
transferat.

Aceasta este o activitate de flux secundar. Veniturile sunt inregistrate pe baza unui contract aprobat intre parti, iar partile sunt
angajate sa isi indeplineasca obligatiile. Drepturile si conditiile de plata ale fiecarei parti pot fi usor identificate. Contractele au

substantd comerciald si este probabil ca entitatea sa colecteze contravaloarea la care va avea dreptul in schimbul bunurilor sau
serviciilor transferate clientului

Venituri si cheltuieli financiare

Veniturile financiare cuprind venituri din dobanzi aferente fondurilor investite si alte venituri financiare. Veniturile din dobanzi sunt
recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza contabilitatii de angajamente, utilizand metoda dobénzii efective.

Veniturile din dobanzi se inregistreaza in timp, prin raportare la principalul datorat si la rata dobanzii efective aplicabile, care este
rata exacta de actualizare a intrdrilor de numerar viitoare estimate pe intreaga duraté de viata a activului financiar, pand la valoarea
contabild neta a activului respectiv.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor si alte cheltuieli financiare.

Toate costurile indatorarii care nu sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau producerii activelor cu ciclu lung de fabricatie
sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere utilizdnd metoda dobanzii efective.

Castigurile si pierderile din diferente de schimb valutar privind activele si datoriile financiare sunt raportate pe o baza neti fie ca
venit financiar, fie ca si cheltuiald financiard, in functie de fluctuatiile valutare: castig net sau pierdere neta.

Alte venituri — includ venituri din amenzi, penalitati despagubiri etc.

Contracte de leasing

Societatea evalueaza la inceputul contractului daca un contract este sau contine o componenta de leasing, respectiv, daca
contractul confera dreptul de a controla utilizarea unui activ identificat pentru o perioada de timp in schimbul unei

contraprestatii.
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3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
Contracte de leasing (continuare)

Societatea ca locatar

i) Active cu drept de utilizare

Societatea recunoaste activele cu drept de utilizare la data inceperii contractului de leasing (adica data la care activul suport
este disponibil pentru utilizare). Activele cu drept de utilizare sunt evaluate la cost, minus orice depreciere cumulata si pierderi
din depreciere si ajustate pentru orice reevaluare a datoriilor de leasing. Costul activelor cu drept de utilizare include suma
datoriilor de leasing recunoscute, costurile initiale directe suportate si platile de leasing efectuate la sau inainte de data de
fncepere minus orice stimulente de leasing primite.

Activele cu drept de utilizare sunt amortizate liniar pe perioada mai scurtd dintre durata contractului si durata de viata utild
estimatad a activelor.

ii) Datorii de leasing

La data inceperii contractului de leasing, Societatea recunoaste datoriile de leasing evaluate la valoarea actualizatd a pl3tilor de
leasing care urmeazd sa fie efectuate pe durata contractului de leasing. Platile de leasing includ plati fixe minus orice stimulente
de leasing de primit, pldti variabile de leasing care depind de un indice sau o rata si sume care se asteapta sa fie platite In baza
garantiilor de valoare reziduala. Platile de leasing includ, de asemenea, pretul de exercitare a unei optiuni de cumpérare, in
mod rezonabil sigur de exercitat de cdtre Societate si plati de penalitdti pentru rezilierea contractului de leasing, daca perioada
de leasing reflectd exercitarea de catre Societate a optiunii de reziliere.

Pldtile variabile de leasing care nu depind de un indice sau o rata sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in care are loc
evenimentul sau conditia care declanseaza plata.

La calcularea valorii actuale a platilor de leasing, Societatea foloseste rata de imprumut incrementald la data de incepere a
leasingului, deoarece rata dobanzii implicite Tn leasing nu este usor de determinat. Dupa data inceperii contractului, valoarea
datoriilor de leasing este méaritd pentru a reflecta acumularea dobénzilor si redusd cu platile de leasing efectuate. In plus,
valoarea contabila a datoriilor de leasing este reevaluata dacd exista o modificare, o modificare a perioadei de leasing, o
modificare a platilor de leasing (de exemplu, modificari ale platilor viitoare rezultate dintr-o modificare a unui indice sau a ratei
utilizate pentru a determina astfel de plati de leasing) sau o modificare a evaludrii unei optiuni de cumparare a activului suport.

iii) Contractele de leasing pe termen scurt si leasingurile de active cu valoare redusa

Societatea aplica scutirea de la recunoasterea leasingului pe termen scurt la contractele sale de leasing pe termen scurt (de
exemplu, acele leasinguri care au un termen de leasing de 12 luni sau mai putin de |a data inceperii si nu contin o optiune de
cumparare). Se aplica, de asemenea, scutirea de la recunoasterea activelor cu valoare redusa pentru leasingul de echipamente
care sunt considerate a fi de valoare mica. Platile de leasing la contractele de leasing pe termen scurt si leasingul de active cu
valoare redusa sunt recunoscute drept cheltuieli pe baza liniara pe durata contractului de leasing.

Societatea ca locator
Contractele de leasing in care Societatea este locator sunt clasificate drept leasing financiar sau operational. Ori de cate ori

conditiile contractului de leasing transferd substantial toate riscurile si beneficiile proprietdtii cdtre locatar, contractul este
clasificat ca leasing financiar. Toate celelalte contracte de leasing sunt clasificate ca leasinguri operationale.
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3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

Contracte de leasing (continuare)

Sacietatea ca locator (continuare)

Atunci cand Societatea este un locator intermediar, acesta contabilizeaza contractul de leasing principal si contractul de leasing
secundar ca doud contracte separate. Contractul de leasing secundar este clasificat ca leasing financiar sau operational prin
referire la activul de drept de utilizare care rezultd din contractul de leasing principal.

Veniturile din contractele de leasing operational sunt recunoscute liniar pe durata contractului de leasing relevant. Costurile
initiale directe suportate cu negocierea unui contract de leasing operational se adauga la valoarea contabild a activului inchiriat
si sunt recunoscute liniar pe durata contractului de leasing.

Sumele datorate de locatari in cadrul contractelor de leasing financiar sunt recunoscute drept creante la valoarea investitiei
nete a Societatii in contractele de leasing. Veniturile din contractele de leasing financiar sunt alocate perioadelor contabile

astfel Tncat sa reflecte o ratd periodica constanta a rentabilitatii investitiei nete a Societatii existente in ceea ce priveste
contractele de leasing.

Ulterior recunoasterii initiale, Societatea revizuieste in mod regulat valoarea reziduala negarantatd estimata si aplica cerintele
de depreciere din IFRS 9, recunoscand provizioane pentru pierderile de credit preconizate din creantele de leasing.

Veniturile din contractele de leasing financiar se calculeazd prin referire |a valoarea contabild bruta a creantelor din leasing, cu
exceptia activelor financiare depreciate ca urmare a riscului de credit pentru care veniturile din dobanzi sunt calculate Tn raport

cu costul amortizat al acestora (adicd dupa o deducere a provizioanelor pentru pierderi).

Atunci cdnd un contract include atdt componente de leasing, cdt si non-leasing, Societatea aplicd IFRS 15 pentru a aloca
contraprestatia contractuala fiecdrei componente.

Active si datorii contingente
O datorie contingenta este:

B o posibild obligatie care decurge din evenimente anterioare si a cdrei existentd va fi confirmata doar de aparitia sau
neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte care nu intrd in totalitate sub controlul Societatii; sau

- o obligatie prezentd care rezulta din evenimente trecute care nu este recunoscutd deoarece:

a. nu este probabil ca o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice sa fie necesard pentru decontarea
obligatiei; sau

b. valoarea obligatiei nu poate fi evaluata suficient de credibil.

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare ale Societdtii, dar sunt prezentate, cu exceptia cazuluiin care
posibilitatea unei iesiri de resurse care inglobeazd beneficii economice este redusa.

Un activ contingent este un activ posibil care rezultd din evenimente anterioare si a cdrui existenta va fi confirmatd numai de
aparitia sau neaparitia unuia sau mai multor evenimente viitoare incerte, care nu se afld in totalitate sub controlul Societatii.

Un activ contingent nu este recunoscut in situatiile financiare ale Societatii, dar este prezentat atunci cdnd este probabild o intrare
de beneficii economice
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3; POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
Tranzactii valutare
Societatea opereazd in Romania, iar moneda sa functionalad este RON.

Tranzactiile in valuta sunt convertite in moneda respectivd a entitdtii la cursurile de schimb valabile la data tranzactiilor. Activele si
pasivele monetare exprimate in valutd la data raportarii sunt reconvertite in moneda functionald la cursul de schimb de la acea dat3.

Castigul sau pierderea n valutd din elementele monetare este diferenta dintre costul amortizat in moneda functionala la inceputul
perioadei, ajustat pentru dobanzile si platile efective in cursul perioadei, si costul amortizat in valuta convertit la cursul de schimb
de la sférsitul perioadei. Activele si pasivele nemonetare denominate in valuta care sunt evaluate la valoarea justé sunt reconvertite
in moneda functionald la cursul de schimb de la data determindrii valorii juste. Diferentele in valutd care rezultd din reconversie
sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere. Elementele nemonetare care sunt evaluate la cost istoric intr-o monedd strdina
sunt convertite utilizdnd cursul de schimb de la data tranzactiei.

Costuri legate de imprumuturile pe termen lung

Costurile legate de imprumuturile pe termen lung direct atribuibile achizitiei, constructiei sau productiei de active, care sunt active
care necesitd o perioadd substantiald de timp pentru a fi utilizate sau destinate vanzdrii, se adaugd la costul acestor active, pana in
momentul in care activele respective sunt gata pentru a fi utilizate Tn scopul lor sau pentru vdnzare. Veniturile din investirea
temporara a imprumuturilor specifice pana in momentul in care imprumuturile sunt cheltuite cu active sunt deduse din costurile
aferente imprumuturilor pe termen lung eligibile pentru valorificare.

Toate celelalte costuri de indatorare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in perioada in care sunt suportate,
Contributii pentru angajati

Societatea, in desfasurarea normald a activitatii, efectueaza plati catre statul roman pentru , contributia asigurdtorie pentru munca
conform nivelurilor stabilite in conditiile legii si in vigoare pe parcursul anului, calculatd pe baza salariilor brute in numele
angajatilor sdi. Valoarea acestei contributii se inregistreaza in contul de profit si pierdere drept cheltuiald salariala aferenta.

Impozitarea

Cheltuiala cu impozitul pe venit reprezinta suma dintre impozitul curent si impozitul amanat.

Impozitul curent

Impozitul curent se bazeaza pe profitul impozabil al anului. Profitul impozabil diferd de profitul inaintea impozitdrii raportat in
situatia profitului sia pierderii, deoarece exclude elementele de venituri si cheltuieli care sunt impozabile sau deductibile in alti ani
si exclude de asemenea elementele care nu sunt niciodata impozabile sau deductibile. Datoria Societdtii cu impozitul curent este
calculatd utilizdnd ratele de impozitare in vigoare sau aflate in mod substantial in vigoare la data raportérii.

Impozitul amanat

Impozitul amanat este recunoscut in ceea ce priveste diferentele temporare dintre valorile contabile ale activelor si datoriilor in
scopul raportdrii financiare si bazele de impozitare corespunzatoare utilizate la calcularea profitului impozabil. Datoriile privind
impozitul amanat sunt, in general, recunoscute pentru toate diferentele de impozitare temporare, in mdsura in care este probabil
sd existe profit impozabil pentru care pot fi utilizate aceste diferente temporare. Astfel de active si datorii nu sunt recunoscute dac3
diferenta temporara provine din fondul comercial sau din recunoasterea initiald (alta decat dintr-o combinare de intreprinderi) a
altor active si datorii intr-o tranzactie care nu afecteaza nici profitul impozabil, nici profitul contabil.

Datoriile privind impozitul amdnat sunt recunoscute pentru diferentele impozabile temporare asociate investitiilor in filiale si
entitati asociate si intereselor in asocierile in participatie. Creanta privind impozitul aménat din diferentele deductibile temporare
asociate acestor investitii i dobanzi este recunoscutd numai in mésura in care este probabil sd existe venituri impozabile suficiente
pentru care pot fi utilizate beneficiile aferente diferentelor temporare si se estimeaza ca acestea vor fi reluate in viitorul apropiat.
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3. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
Impozitarea (continuare)

Impozitul amanat (continuare)

Valoarea contabild a creantelor privind impozitul amanat este revizuitd la fiecare datd a bilantului si se reduce in masura in care nu
mai este probabil ca venitul impozabil sd existe pentru a permite recuperarea integrala sau partialad a activului.

Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt evaluate la rata de impozitare estimatd a fi aplicatd in perioada n care datoria
este achitatd sau activul este realizat, pe baza ratelor de impozitare (si a legislatiei fiscale) in vigoare sau substantial in vigoare la
data bilantului. Evaluarea activelor si datoriilor prin impozitul améanat reflectd consecintele fiscale ale modului in care Societatea
estimeazd, la data raportdrii, cd va recupera sau deconta valoarea contabild a activelor si datoriilor sale.

Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt compensate atunci cand exista un drept aplicabil de a le compensa in mod
similar cu activele si datoriile curente care sunt compensate cu impozitul curent si atunci cand iau in considerare impozitele pe
profit percepute de aceeasi autoritate fiscald si Societatea intentioneaza sa compenseze creantele sale privind impozitul améanat cu
datoriile sale privind impozitul aménat pe o bazd neta.

Impozitul curent si impozitul amanat

Impozitul curent si cel amanat sunt recunoscute in contul de profit si pierdere, cu exceptia cazurilor in care se refera la elemente
recunoscute in alte elemente ale rezultatului global sau direct in capitalul propriu, caz in care impozitul curent si cel amanat sunt de
asemenea recunoscute in alte elemente ale rezultatului global sau direct in capitalul propriu.

Impozitul pe venit aferent perioadei incheiate la 31 decembrie 2021 a fost de 16% (31 decembrie 2020: 16%).
Utilizarea estimdrilor

intocmirea situatiilor financiare necesitd efectuarea de estiméri si ipoteze de cétre conducere, care afecteaza valorile raportate
ale activelor si pasivelor contingente la data bilantului, precum si valorile raportate ale veniturilor si cheltuielilor in cursul
perioadei de raportare. Rezultatele reale pot diferi de aceste estimari. Estimarile si ipotezele pe care se bazeaza situatiile
financiare sunt revizuite in permanenta. Revizuirile estimarilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea este
revizuitd, daca o astfel de revizuire afecteaza numai perioada respectiva sau in perioadele viitoare, dacd revizuirea afecteazs atat
perioada curentd, cat si perioada viitoare.

Cifre comparative
Anumite valori din situatia pozitiei financiare, situatia rezultatului global, situatia fluxurilor de trezorerie si situatia modificarilor

capitalurilor proprii ale actionarilor pentru anul precedent au fost reclasificate pentru a fi puse in conformitate cu prezentarea
exercitiului curent.
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4, RETRATARE SITUATII 2019 CONFORM IFRS 1 (“ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IFRS”)
sold la sold la
31 Decembrie 31 Decembrie
2019 2019
Nr. conform conform
Nr. crt. rd. OMFP 2844 OMFP 1802

Diferente

A ACTIVE IMOBILIZATE

| IMOBILIZARI NECORPORALE

1 Cheltuieli de dezvoltare (ct 203 - 2803 - 2903) 1 - -
2 Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari necorporale (ct 205 + 208 - 2805

- 2808 - 2905 - 2908) 2 53.725 53.725 -
3 Fond comercial (ct 2071 - 2807) 3 - - =
4 Avansuri (ct 4094-4904) 4 = - "
5 Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor

minerale (206 - 2806 - 2906) 5 - - -
TOTAL (rd. 01 la 05) 6 53.725 53.725 -

1l IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenuri si constructii (ct 211 +212-2811-2812-2911-

2912) 7 18.673.621 18.673.621
2 Instalatii tehnice si masini (ct 213 + 223 - 2813 - 2913) 8 13.075.049 13.075.049 -
3 Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct 214 + 224 - 2814 - 2914) 9 50.308 50.308 -
4 |nvestitii imobiliare {ct 215+251* - 2815 -285%- 2915-295%*) 10 - - =
5 Imobilizari corporale in curs de executie (ct 231 - 2931) 11 1.674.137 1.674.137 -
6 Investitii imobiliare in curs de executie (ct 235 - 2935) 12 - = -
7 Active corporale de explorare si evaluare a resurselor .
minerale (ct 216 - 2816 - 2916) 13 - -
8 Plante productive (ct 218 - 2818 - 2918) 14 - - z
9 Avansuri (ct 4093-4903) 15 - - =
TOTAL (rd. 07 la 15) 16 33.473.115 33.473.115 -

111 ACTIVE BIOLOGICE PRODUCTIVE
(ct 241+227-284-294) 17 - 2

IV DREPTURI DE UTILIZARE A ACTIVELOR LUATE TN LEASING
(ct 251* - 285* - 295%) 18 = -

V IMOBILIZARI FINANCIARE

1 Actiuni detinute la filiale (ct 261 - 2961) 19 122.688.430 122.688.430 -

2 Tmprumuturi acordate entitatilor din grup (ct 2671 + 2672 - =
2964) 20 5 <

3 Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile -
controlate in comun (ct 262 + 263 - 2962) 21 147.339 147.339

4 Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor -
controlate in comun (ct 2673 + 2674 - 2965) 22 - -

5 Alte titluri imobilizate (ct 265 - 2963) 23 - - =

6 Alte imprumuturi (ct 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* -
- 2966* - 2968%) 24 1.006.122 1.006.122

TOTAL (rd. 19 la 24) 25 123.841.891 123.841.891
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4, RETRATARE SITUATII 2019 CONFORM IFRS 1 (“ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IFRS”)
sold la sold la
31 Decembrie 31 Decembrie
2019 2019
Nr. conform conform
Nr. crt. rd. OMFP 2844 OMFP 1802 Diferente
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06+16+17+18+25) 26 157.368.731 157.368.731 -

B ACTIVE CIRCULANTE

| STOCURI
1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301 + 302 + 303
+/-308 4321 + 322 + 323 + 328 + 351 + 358 + 381 +/- 388 - 391 -

392 - 3951 - 3958 - 398) 27 986.804 986.804 -
2 Active imobilizate detinute Tn vederea vanzarii (ct 311) 28 - - -
3 Productia in curs de executie (ct 331 + 332 +341 +/- 348* -

393 - 3941 - 3952) 29 - - -

4 Produse finite si marfuri (ct 326+327 + 345 + 346 + 347 +/-
348* + 354 + 356 + 357 + 361 +/- 368 + 371 +/- 378 - 3945 - 3946

- 3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - 4428) 30 75.762 75.762 -
5 Avansuri (ct 4091 -4901) 31 - - Z
TOTAL (rd. 27 la 31) 32 1.062.566 1.062.566 -

Il CREANTE (sumele care urmeaza sd fie incasate dupd o

perioada mai mare de un an trebuie prezentate separat pentru

fiecare element) -
1 Creante comerciale (ct 2675* + 2676* + 2678* + 2679* -

2966* - 2968 + 411 + 413 + 418 +4642- 491-494) 33 37.113.770 37.113.770 -
2 Avansuri platite {ct 4092 - 4902) 34 371.460 371.460 -
3 Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct 451** - 495%) 35 319.185 319.185 -
4 Sume de incasat de la entitatile asociate si entitdtile

controlate in comun (ct 453** - 495%) 36 - - =
5 Creante rezultate din operatiunile cu instrumente derivate

(ct 4652) 37 . = -

6 Alte creante (ct 425 + 4282 + 431** + 436 + 437** + 4382 +
A41%% + 8424 + AA28%% + A4A** + A45 + A46 ** + 44T** + 4482 +

4582 + 461 + 4662 + 473%*+ 4762- 496 + 5187) 38 5.468.967 5.468.967 -
7 Capital subscris si nevarsat (ct 456 - 495%) 39 - - =
8 Creante reprezentand dividende repartizate in cursul

exercitiului financiar (ct 463) 40 - - -
TOTAL (rd. 33 la 40) 41 43.273.382 43.273.382 -

Il INVESTITII PE TERMEN SCURT -
1 INVESTITII PE TERMEN SCURT (ct 505 + 506 + 507 + 508* -
595-596 - 598 + 5113 + 5114) 42 384.000 384.000 -

IV CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct 508 +ct 5112 + 512 + 531
+532 + 541 + 542) 43 28.247.155 28.247.155 -

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 32+41+42+43) 44 72.967.103 72.967.103 -
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4. RETRATARE SITUATII 2019 CONFORM IFRS 1 (“ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IFRS”)
sold la sold la
31 Decembrie 31 Decembrie
2019 2019
Nr. conform conform
Nr. crt. rd. OMFP 2844 OMFP 1802 Diferente
C CHELTUIELI TN AVANS (ct 471+474) (rd 46 + 47) 45 1.260.603 1.260.603 2
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an
(din ct 471+474) 46 1.260.603 1.260.603 -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an
(din ct 471+474) 47 . - 2

D DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE

TNTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN

1 Tmprumuturi din emisiuni de obligatiuni, prezentandu-se
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct 161 +1681 - 169) 48 - -
2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622 + 1624 +

1625+ 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 49 12.187.215 12.187.215
3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 50 - -
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 + 408+4641) 51 47.911.693 47.911.693
5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405) 52 - -
6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 + 1685 + 2691 +

451%%%) 53 5 s
7 Sume datorate entitdtilor asociate si entitatilor controlate in

comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693 + 453*%*) 54 - -
8 Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate (ct

4651) 55 e =

9 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurdrile sociale (ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2635 +
421 +422 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%*%* + 43p%** +
437%%* +4381 + 441%F¥ + 4423 + 4428%FF + 444F¥F 1 446%*F* 1
447%%* +4481 + 455 + 456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
473*** +4761 + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197) 56 4,948,219 4,948.219

TOTAL (rd. 48 la 56) 57 65.047.127 65.047.127

E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE)
(rd. 44 + 46 - 57 - 74 - 77 - 80) 58 4.900.214 4.900.214

F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 26 + 47 + 58) 59 162.268.945 162.268.945

G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1 Tmprumuturi din emisiuni de obligatiuni, prezentandu-se
separat imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile

(ct 161 + 1681 - 169) 60 e =
2 Sume datorate institutiilor de credit (ct 1621 + 1622 + 1624 +

1625+ 1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 61 8.363.775 8.363.775
3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 62 - -
4 Datorii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 + 408 + 4641) 63 - -
5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405) 64 - =
6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 + 1685 + 2691 +

451%%¥) 65 - -
7 Sume datorate entitdtilor asociate si entitdtilor controlate in

comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 453**%) 66 - -
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4, RETRATARE SITUATII 2019 CONFORM IFRS 1 (“ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IFRS”)
sold la sold la
31 Decembrie 31 Decembrie
2019 2019
Nr. conform conform
Nr. crt. rd. OMFP 2844 OMFP 1802 Diferente
8 Datorii rezultate din operatiunile cu instrumente derivate (ct 67
4651)
9 Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurdrile sociale (ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 2695 +
421+ 422 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%F* + 436%** 4
A37%%* 1+ 4381 + 4A1*** + 4423 + A428*** + 444*** 1 446*** +
A47*** 4 4481 + 455 + 456%** + 4581 + 462 + 4661 + 4761 +
473*%** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197) 68 215.696 77.000 138.626
TOTAL (rd. 60 la 68) 69 8.579.471 8.440.845 138.626
H PROVIZIOANE
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct 1517) 70 - - -
2 Alte provizioane (ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 71 308.411 308.411 -
TOTAL (rd. 70 la 71) 72 308.411 308.411 -
| VENITURI TN AVANS
1 Subventii pentru investitii (ct 475)- total (rd 74 + 75), din care: 73 - - -
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct 475%) 74 - s =
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct 475%) 75 - - -
2 Venituri inregistrate In avans (ct 472) - total {rd 76 + 78), din B
care: 76 4.280.365 4.280.365
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct 472%) 77 4.280.365 4.280.365 -
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct 472%) 78 - - =
3 Venituri inregistrate Tn avans aferente activelor primite prin -
transfer de la clienti (ct 478) (rd 80 + 81) 79 - -
Sume de reluat intr-o perioada de pénd la un an (din ct 478*) 80 - - =
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct 478%) 81 - - =
TOTAL (rd. 73+76+79) 82 4.280.365 4.280.365 -
J CAPITAL S| REZERVE
1 CAPITAL
1 Capital subscris varsat (ct 1012) 83 30.000.000 30.000.000 .
2 Capital subscris nevdrsat (ct 1011) 84 - . 2
3 Capital subscris reprezentand datorii financiare (ct 1027) 85 - - =
4 Patrimoniul regiei (ct 1015) 86 - - -
5 Ajustari ale capitalului social/ patrimoniul regiei(ct 1028) 87,88 1.739.602 - 1.739.602
6 Alte elemente de capitaluri proprii {ct 103) 89,90 - - -
TOTAL (rd. 83 + 84+85+86+87-88+89-90) 91 31.739.602 30.000.000 1.739.602
Il PRIME DE CAPITAL (ct 104) 92 - . .
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4, RETRATARE SITUATII 2019 CONFORM IFRS 1 (“ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IFRS”)
sold la sold la
31 Decembrie 31 Decembrie
2019 2019
Nr. conform conform

Nr. crt. rd. OMFP 2844 OMFP 1802 Diferente

11l REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105) 93 - 4.226.667 (4.226.667)

IV REZERVE

1 Rezerve legale (ct 1061) 94 5.968.175 5.968.175 -
2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063) 95 - - B
3 Alte rezerve (ct 1068) 9% 8.870.774 8.502.600 368.174
TOTAL (rd. 94 la 96) 97 14.838.949 14.838.949 368.174

Diferente de curs valutar din conversia situatiilor financiare

anuale individuale intr-o moneda de prezentare diferita de 98-

moneda functionald (ct. 1072) 99 - - =

Actiuni proprii (ct 109) 100 - - -

Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct 141) 101 - - -

Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct 149) 102 27.778.063 27.778.063 -

V REZULTAT REPORTAT, CU EXCEPTIA REZULTATULUI -

REPORTAT PROVENIT DIN ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A

IAS 29

-Sold C 103 109.928.115 105.902.837 4.025.278
-Sold D 104 - - =

V REZULTAT REPORTAT PROVENIT DIN ADOPTAREA PENTRU -

PRIMA DATA A IAS 29 (ct 118)

-Sold C 105 - - -
-Sold D 106 2.107.776 . 2.107.776
VI PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR =
(ct 121)
-Sold C 107 28.462.035 28.399.270 62.765
-Sold D 108 - - =
Repartizarea profitului (ct 129) 109 1.701.799 1.701.799 =
CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 91 +92 +93 +97 +98-99 - 100 + 101 - 102 + 103 - 104 + '

105 - 106 + 107 - 108 - 109) 110 153.381.063 153.519.687 (138.624)
Patrimoniul public (ct 1023) 111 = - -
Patrimoniul privat (ct 1026) 112 - - -
CAPITALURI - TOTAL (rd. 110+111+112) 113 153.381.063 153.519.687 (138.624)
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4. RETRATARE SITUATII 2019 CONFORM IFRS 1 (“ADOPTAREA PENTRU PRIMA DATA A IFRS”) (continuare)

Diferenta in valoare de 138.624 lei aferentd liniei , Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale” din
cadrul datoriilor mai mari de un an este reprezentatd de impozitul améanat provenit din ajustari depreciere creante, ajustari
depreciere debitori diversi, respectiv rezerva de reevaluare a imobilizérilor corporale.

Diferenta de 1.739.602 lei aferenta liniei “Ajustdri ale capitalului social/ patrimoniul regiei(ct 1028)", precum si suma de 368.174 lei
din cadrul liniei “Alte rezerve” este reprezentatd de ajustarea la hiperinflatie a capitalurilor si rezervelor in conformitate cu 1AS 29.
Capitalul social, precum si alte rezerve au fost ajustate aplicdndu-se indicii de inflatie pentru perioada august 1998 — decembrie
2003.

Diferenta in valoare de 4.025.278 lei este reprezentata de ajustarea rezervei din reevaluare prin aplicarea IAS 16 “Imobiliziri
corporale” si IAS 12 “Impozitul pe profitul améanat”, cu impozitul pe profit amanat generat de reevalurile care nu sunt acceptate la
deducere la calculul impozitului pe profit.

Societatea a aplicat una dintre scutirile incluse in IFRS 1, care ii scuteste pe cei care adoptd pentru prima data standardul de
cerintele de a recrea informatii despre costuri pentru imobilizari corporale — "IFRS1 - D8 permite ca valoarea justd determinatd de
eveniment sd fie consideratd drept cost considerat la data evaludgrii respective”. Mai specific, punctul permite unei entitéti care
adoptd standardul pentru prima data sa utilizeze si valoarea justa bazatd pe evenimente, drept cost considerat la data evaluarii,
pentru evenimentele de evaluare care au avut loc dupa data trecerii la IFRS si sa specifice metoda contabila in astfel de
circumstante.

Drept urmare, Societatea a reclasificat valoarea din cadrul rezervei din reevaluare.

Diferenta in valoare de 2.107.776 lei aferenta liniei ,Rezultat reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS 29” cuprinde
sumele aferente capitalului social si altor rezerve retratate conform IAS 29.

Diferenta de 62.765 lei din cadrul liniei de ,Profit sau pierdere aferentd exerciutiului financiar” este reprezentata de venitul din
impozit pe profit amanat.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

5. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)
a) Imaobilizari corporale gajate

Toate creditele de la Unicredit Bank sunt garantate cu ipotecd asupra imobilului din Bucuresti de pe strada Vaselor nr. 27, a
terenurilor din Bucuresti de pe strada lon Maiorescu nr. 14 si 16 B si silozul din Giurgiu.

La data de 31 decembrie 2021, valoarea contabild netd a activelor corporale gajate in favoarea bancilor pentru imprumuturile
bancare contractate de Societate se ridicd la 13.008.190 lei (2020: 13.442.604 lei).

b) Imobilizari corporale achizitionate in cadrul contractelor de leasing financiar

La 31 decembrie 2021 si 2020, Societatea nu avea contracte de leasing financiar.

6. IMOBILIZARI NECORPORALE
Concesiuni Alte
si imobilizari
brevete necorporale Total
COST
La 31 decembrie 2019 10.392 1.720.014 1.730.406
Intrari - 7.160 7.160
lesiri - -
La 31 decembrie 2020 10.392 1.727.174 1.737.566
Intrari - 135.967 135.967
lesiri - =
La 31 decembrie 2021 10.392 1.863.142 1.873.534
AMORTIZARE ACUMULATA
La 31 decembrie 2019 9.850 1.666.831 1.676.680
Amortizarea pentru anul in curs 480 52.071 52.552
Amortizarea aferenta iesirilor - - -
La 31 decembrie 2020 10.330 1.718.902 1.729.232
Amortizarea pentru anul in curs 62 27.695 27.757
Amortizarea aferentd iesirilor - - -
La 31 decembrie 2021 10.392 1.746.596 1.756.989
VALOAREA CONTABILA NETA
31 decembrie 2019 543 53.183 53.725
31 decembrie 2020 62 8.273 8.334
31 decembrie 2021 - 116.545 116.545

Conducerea a analizat deprecierea valorii contabile nete a activelor corporale si necorporale si a decis ¢ nu este necesara
calcularea siinregistrarea ajustdrilor suplimentare pentru deprecierea acestora, deoarece valoarea netd la care acestea se reflect3
n pozitia financiard la 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2020 este valoarea lor in uz.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

8. ALTE ACTIVE IMOBILIZATE

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2021 2020
Titluri de valoare pe termen lung - -
Imprumuturi acordate partilor afiliate - 2
Garantii comerciale  485.816 382.632
Total 485.816 382.632
9. STOCURI

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2021 2020
Materiale consumabile 585.080 590.350
Obiecte de inventar 20.807 24,743
Mérfuri ) - 59.188
Total 605.887 674.281

10.  CREANTE COMERCIALE $I ALTE CREANTE

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2021 2020
Creante comerciale 31.285.346 31.934,104
Ajustdri de valoare pentru creante incerte (1.252.464) (1.259.456)
Avansuri pldtite furnizorilor de servicii 35.761 341.375
TVA de recuperat 4.264.654 6.949.071
TVA neexigibild 4,270 6.199
Decontdri intre entitdtile afiliate 1.773.162 535.727
Alte creante catre bugetul de stat 455.655 181.485
Debitori diversi si alte creante 7.735.244 7.475.657
Ajustari de valoare debitori diversi (7.725.711) (7.455.923)
Total 36.575.917 38.708.239

Creantele Tn valutd existente la data de 31.12.2021 sunt prezentate in bilant la cursul de schimb al pietei valutare comunicat de BNR
in ultima zi lucrdtoare a anului, diferentele favorabile sau nefavorabile de curs fiind reflectate in conturi de cheltuieli sau venituri

din diferente de curs.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

10. CREANTE COMERCIALE $1 ALTE CREANTE (CONTINUARE)

Modificari ale provizionului pentru creante incerte

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2021 2020

Sold la inceputul anului 1.259.456 1.693.380
(Scaderea) / Cresterea provizioanelor recunoscute in contul de profit si

pierdere (6.992) (433.924)

Sold la sfarsitul anului 1.252.464 1.259.456

in anul 2021, Societatea a inregistrat ajustari pentru pentru clientii cu vechime mai mare de 270 zile in sum3 de 822.968 lei si a
reluat ajustari de valoare aferente creantelor in suma de 829.960 lei. Soldul creantelor clienti cu o vechime mai mare de 1 an la
31.12.2021 este de 1.252.464 lei (2020: 1.259.456 lei).

Modificari ale provizionului pentru debitori diversi Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 31 decembrie

2021 2020

Sold la inceputul anului 7.455.923 7.305.923

(Scaderea) / Cresterea provizioanelor recunoscute in contul de profit si
pierdere 269.788 150.000

Sold la sfarsitul anului 7.725.711 7.455.923

Debitorii diversi reprezinta sume platite pentru bunuri si servicii in baza unor contracte comerciale, dar neonorate la termenele
prevdzute Tn contract, creante clienti cesionate si dobanzi penalizatoare. In continuare Societatea depune toate diligentele pentru
recuperarea acestor sume.

11. CAPITAL EMIS

Nr. de
Capitalul emis cuprinde: actiuni Capital social
Sold la 31 decembrie 2019 30.000.000 31.739.602
Sold la 31 decembrie 2020 30.000.000 31.739. 602
Majorare de capital 5 -
Sold la 31 decembrie 2021 30.000.000 31.739.602

Valoarea IFRS inflatatd a capitalului social la 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2020 este de 31.739.602 lei (2019: 31.739.602 RON).

La data de 28.04.2020 prin Hotdrarea nr 4 a AGOA s-a aprobat operatiunea de stingere a pierderii din rdscumpararea de actiuni
proprii in suma de 27.778.063 lei astfel: 5.138.377 lei din prime de capital incorporate la rezerve si 22.639.686 lei din rezultat
reportat reprezentand profit nerepartizat din anii anteriori.

Prin Hotararea AGA nr 3 din martie 2021 actionarii au aprobat vanzarea prin oferta publica initiala secundara a 15.000.000 actiuni si
admiterea la tranzactionare a actiunilor pe o piatd reglementatd administratd de Bursa de Valori Bucuresti S.A.. Prin decizia ASF nr
650 din 19.05.2021 a fost aprobat prospectul privind oferta publica initiald secundara de vanzare a 15.000.000 de actiuni emise de
TTS (Transport Trade Services) S.A. si de admitere la tranzactionare pe piata reglementatd administratd de Bursa de Valori Bucuresti
S.A. ofertd publica derulata in intervalul 24.05.2021-04.06.2021.

Societatea a fost admisa la tranzactionare, simbol emitent TTS, prima zi de tranzactionare a fost 14 iunie 2021.
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iINCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON", cu exceptia cazului in care se specificd altfel)

11. CAPITAL EMIS (continuare)

La data de 31 decembrie 2021, structura actionariatului Societdtii este urmatoarea:

Structura actionariatului Nr. actiuni Cota
Mihailescu Alexandru Mircea 7.578.150 25,2605%
NN Group NV 3.053.668 10,1800%
Stanciu lon 2.121.200 7,0700%
Aegon Pensii - Societate de Administrare a Fondurilor de Pensii Private SA 1.937.009 6,4600%
Paval Holding SRL 1.600.000 5,3300%
Utilico Emerging Markets PLC 1.500.000 5,0000%
Alti actionari 12.209.973 40,6995%
Total 30.000.000 100%

La data de 31 decembrie 2020, structura actionariatului Societatii este urmatoarea:

Structura actionariatului Nr. de actiuni Procent
Mihailescu Alexandru Mircea 15.120.000 50,4000%
Stanciu lon 4,242.400 14,1413%
Stefan Viorel 3.030.300 10,1010%
Peter Hungerbuhler 2.757.300 9,1910%
Hartan Constantin 1.515.150 5,0505%
Stefanut Petru 909.100 3,0303%
Petrea Silviu Catalin 453.050 1,5102%
Stefan Jancovschi Daniel 453.050 1,5102%
Stoean Antonio Gabriel 453.050 1,5102%
Moldoveanu Aurel Florin 303.050 1,0102%
Simion Daniela Camelia 303.050 1,0102%
Alexandrescu Florin 153.500 0,5117%
Cismeck Aurelia Mihaela 153.500 0,5117%
Miron Mihaela 153.500 0,5117%
TOTAL 30.000.000 100.00%

12. REZERVE

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2021 2020

Rezerve legale 6.000.000 6.000.000
Rezerva din reevaluare = z
Alte rezerve 3.823.575 3.777.984
Total 9.823.575 9.777.984
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13.  TMPRUMUTURI

Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2021 2020
Imprumuturi garantate

Imprumuturi pe termen scurt . "
Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung = 8.521.450

imprumuturi pe termen lung
Tmprumuturi pe termen lung - -
Totalul imprumuturilor pe termen scurt si lung - 8.521.450

Datorii catre institutiile de credit

Societatea are contractate urmdtoarele imprumuturi de la Unicredit Bank SA:
pe termen scurt:

- descoperit de cont i scrisori de garantie bancara in valoare de 1.500.000 EUR, cu valabilitate pand la 31.01.2022,
neutilizat la 31.12.2021;

- linie de trezorerie in valoare de 1.000.000 EUR cu valabilitate pana la 31.01.2022, sold neutilizat la 31.12.2021.

- uncreditin valoare de 7.000.000 EUR achitat integral la 31 Decembrie 2021. Soldul acestuia la 31 decembrie 2020 era de
1.750.000 EUR echivalent a 8.521.450 lei.

Toate imprumuturile de la Unicredit Bank sunt garantate cu ipotecd mobiliard asupra imobilului din Bucuresti str. Vaselor nr 27,
terenurilor din Bucuresti, silozul din municipiul Giurgiu.

Conform contractului de imprumut, Societatea trebuie sa indeplineasca urmétorii indicatori:
- Lichiditatea curentd sd fie minim 1
- Rata de acoperire a serviciului datoriei minim 1,1
- 70% din rulajul creditor al contului clienti sa fie incasat prin conturile Societatii.

Societatea indeplineste indicatorii la 31 decembrie 2021.

Societatea are contractatd de la Citibank Europe PLC, Dublin-Sucursala Romania, o line de credit in valoare de 1.000.000 EUR
conform contractului 8212/CB/2017 cu reinnoire automata pe perioade de 1 an, neutilizata la 31.12.2021.

De asemenea Societatea este garant in contractele de credit incheiate de filialele sale cu Unicredit Bank S.A. si Citibank, respectiv

pentru societdtile CNFR Navrom S.A., Canopus Star S.R.L. (in limita a 51% conform detinerii de capital social), TTS Porturi Fluviale
S.R.L., Agrimol Trade S.R.L., Navrom Shipyard S.R.L.,Plimsoll zrt si Fluvius kft.
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(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifici altfel)

13. PROVIZIOANE

Societatea a inregistrat un provizion pentru concedii neefectuate in valoare de 628.641 RON (2020: 499.648 RON) pentru concediile

neefectuate.

Provizioane pentru litigii
Alte provizioane

Total

14. DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORII

imprumuturi datorate institutiilor de credit
Datorii comerciale

Furnizori facturi de sosit

Datorii cu salariile angajatilor

Datorii cu asigurdrile sociale

Impozitul pe profit datorat

Alte Tmprumuturi si datorii asimilate

Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate

Total
15. INSTRUMENTE FINANCIARE

a) Gestionarea riscului de capital

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2021 2020
628.641 499.648
628.641 499,648

Anul incheiat la

Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie
2021 2020

- 8.521.450
31.933.638 36.127.981
1.557.383 1.878.361
245.614 196.778
1.033.839 1.231.539
964.940 785.508
261.433 78.512
301.543 206.471
36.298.390 49.026.600

Societatea i5i gestioneazd capitalul pentru a se asigura cd isi va putea continua activitatea concomitent cu maximizarea veniturilor
pentru actionari, prin optimizarea soldului de datorii si de capital propriu.

Societatea are datorii, care includ imprumuturile prezentate in nota 13.

Capitalul propriu include capitalul social, rezervele si rezultatul reportat, astfel cum sunt prezentate in notele 11 si 12.

Societatea isi monitorizeaza capitalul propriu pe baza ratei de indatorare. Rata de indatorare este calculatd ca imprumuturi pe
termen lung impartite la valoarea netd. Valoarea netd se calculeaza drept ,Capital propriu si rezerve” astfel cum sunt raportate in

situatia pozitiei financiare.

Rata indatordrii la 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2020 este urmatoarea:

Total imprumuturi

Total capitaluri proprii si rezerve

Rata de indatorare

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2021 2020

- 8.521.450
184.410.658 167.999.693
- 5,07%
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iINCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021
(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

16. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)
b) Riscul valutar

Societatea este expusa fluctuatiilor valutare in tranzactiile comerciale si financiare. Riscul valutar rezultd din activele si datoriile
recunoscute, inclusiv imprumuturile, exprimate in monedd strdind. Din cauza costurilor asociate mari, politica Societdtii este sd nu
foloseasca instrumente derivate pentru acoperirea acestui risc.

c) Gestionarea riscului de rata a dobénzii

Riscul de rata a dobanzii la valoare justd reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze din cauza variatiilor
ratelor dobanzii din piatd. Instrumentele financiare sunt purtatoare de dobanda la ratele din piata si, prin urmare, se considers c3
valorile lor juste nu diferd semnificativ de valorile contabile.

d) Gestionarea riscului de credit

Societatea este expusa riscului de credit din cauza creantelor comerciale si de altd natura. Societatea are implementate politici prin
care sd se asigure ca vanzadrile au loc catre clienti cu un istoric adecvat al platilor. Scadentele datoriilor sunt monitorizate cu atentie,
iar sumele restante sunt urmdrite indeaproape. Creantele comerciale (clientii) sunt prezentate net de ajustarile pentru depreciere
pentru clientii incerti. Societatea implementeaza politici care limiteaza valoarea expunerii de credit fatd de orice institutie
financiara.

e) Gestionarea riscului de lichiditate

Administrarea prudentd a riscului de lichiditate implicd mentinerea unei cantitati suficiente de numerar si suficiente linii de credit
disponibile, monitorizarea continua a fluxurilor de numerar estimate si prezente si corelarea scadentelor activelor si datoriilor
financiare. Datorita naturii activitatii sale, Societatea intentioneazd sd fie flexibild cu privire la optiunile de finantare, cu sprijinul
actionarului majoritar.

f) Valoarea justa a instrumentelor financiare
Valorile juste ale activelor si datoriilor financiare sunt determinate dupa cum urmeaza:

° valoarea justa a activelor si datoriilor financiare cu termeni si conditii standard si tranzactionate pe piete active
lichide este determinatad prin referintd la preturile de piata cotate;

° valoarea justd a altor active si datorii financiare (exclusiv instrumente derivative) este determinatd in conformitate
cu modelele de preturi general acceptate, pe baza analizei fluxurilor de numerar scontate, utilizind preturi din
tranzactiile curente de piata observabile; si

° valoarea justd a instrumentelor derivative este calculatd utilizdnd preturile cotate. Acolo unde astfel de preturinu
sunt disponibile se utilizeazd analiza fluxurilor de numerar scontate, utilizadnd curba de randament aplicabild duratei
instrumentelor derivative care nu includ optiuni si modelele de evaluare a optiunilor pentru instrumente derivative
care au la bazd optiuni.

Instrumentele financiare din bilantul contabil includ creante comerciale si alte creante, numerar si echivalente de numerar,

imprumuturi pe termen scurt si lung si alte datorii. Valorile juste estimate ale acestor instrumente aproximeaza valorile contabile
ale acestora. Valorile contabile reprezinta expunerea maxima a Societatii la riscul de credit aferent creantelor existente.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iINCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specifica altfel
K 1 Pt P

16. INSTRUMENTE FINANCIARE (continuare)

Analiza de senzitivitate

Societatea este expusa in principal cu privire la cursul de schimb al EUR si USD fata de RON. Tabelul urmator detaliaza sensibilitatea
societatii la o crestere si descrestere de 10% a EUR/USD fata de leu. 10% este rata de sensibilitate folositd atunci cand se face
raportarea internd a riscului valutar catre conducerea superioard si reprezintd estimarea conducerii cu privire la modificarile
rezonabil posibile ale cursurilor de schimb. Analiza sensibilitdtii include doar valuta ramasa exprimatd in elemente monetare si
ajusteazd conversia la sfarsitul perioadei pentru o modificare de 10% in cursurile de schimb. Tn tabelul urmétor, o valoare negativa
indicd o descrestere a profitului atunci cand RON se depreciaza cu 10% fatd de EUR/USD. O intdrire cu 10% a RON fata de EUR/USD
va avea un impact egal si de sens opus asupra profitului si a altor capitaluri proprii, iar soldurile de mai jos vor fi pozitive.
Modificarile vor fi atribuibile expunerii aferente imprumuturilor in EUR si USD la sfarsitul anului.

Cursurile de schimb la 31 decembrie 2021 si 31 decembrie 2020 sunt:

EUR
uso

Profit sau pierdere

Impactul asupra rezultatului in functie de fiecare moneda este urmatorul:

Valuta

EUR
usb
CHF
HUF
GBP

Total

Tabele privind riscul de lichiditate si riscul de ratd a dobdnzii

31 decembrie

31 decembrie

2021 2020
4,9481 4,8694
4,3707 3,9660

Anul incheiat la
31 decembrie
2021

Anul incheiat la
31 decembrie
2020

1.131.562

Anul incheiat la

(325.335)

Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie
2021 2020

290.739 (939.446)
824.630 613.760

512 827

15.669 -

12 (476)

1.131.562 (325.335)

Urmatoarele tabele detaliaza perioadele pana la datele scadente ale datoriilor financiare ale Societatii.

Tabelele au fost intocmite pe baza fluxurilor de trezorerie care nu au fost actualizate cu privire la datoriile financiare la cea mai
apropiatd data la care Societatea poate fi obligatd sa plateasca. Tabelul include atat dobanzile, cat si fluxurile de trezorerie

aferente capitalurilor proprii.
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TTS (Transport Trade Services) S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL TNCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in ,,RON", cu exceptia cazului in care se specifica altfel)

16. TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

Soldurile si tranzactiile cu partile afiliate sunt urmatoarele:

CNFR Navrom S.A.

TTS Operator S.R.L.

Canopus Star S.R.L.

TTS Porturi Fluviale S.R.L.

Plimsoll ZRT

Agrimol Trade S.R.L.

TTS (Transport Trade Services) gmbh
Fluvius KFT

Port of Fajsz kft

Total

Imprumuturi acordate

Port of Fajsz kft

Total

CNFR Navrom S.A.

TTS Operator S.R.L.
Canopus Star S.R.L.

TTS Porturi Fluviale S.R.L.
Agrimol Trade S.R.L.

Port of Fajzs kft
Fluvius KFT

Plimsoll ZRT
TTS (Transport Trade Services) gmbh
Navrom River

Superquatro Grup S.R.L

Total

CNFR Navrom S.A.
Agrimol Trade S.R.L.

Total

Sume de incasat
de la parti afiliate

Sume de platit
partilor afiliate

31-decembrie-21 31-decembrie-20

31-decembrie-21 31-decembrie-20

1.505 52.389 14.763.463 22.817.084

. 410.550 3.491.481 3.757.099

228.230 = 6.927.671 5.193.329

. - 407.928 329.562

300.561 113.178 * -

109.702 - =

655.791 210.613 59.342 -

86.592 85.215 = -

1.272.679 981.647 25.649.885 32.097.074
1.393.713 156.279
1.393.713 156.279

Vanzari de bunuri
si servicii

Achizitii de bunuri
si servicii

31-decembrie-21 31-decembrie-20

31-decembrie-21 31-decembrie-20

376.968 91.327 245.136.781 235.024.351

4.140.000 4,144,923 22.742.300 24.601.041

191.790 - 17.296.852 10.338.263

803.708 - 3.420.729 3.366.065

102.676 96.844 - =

- 84.737 = -

- - 291.275 727.801

1.639.509 905.211 - -

6.780.542 5.745.937 550.105 571.255

. = 12.252

- 16.896 - -

14.045.193 11.085.875 289.438.042 274.641.028
Achizitii de titluri/ Vanzarea/Reducere

Majorare capital capital social

31-decembrie-21 31-decembrie-20

31-decembrie-21 31-decembrie-20

228.846 260.768 - -
- 6.000.000 10.046.630 -
228.846 6.260.768 10.046.630 -
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NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT 31 DECEMBRIE 2021

(toate sumele sunt exprimate in ,RON", cu exceptia cazului in care se specific altfel)

17. NUMERAR $1 CONTURI BANCARE

Pentru situatia fluxurilor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar includ numerarul in casa si conturile bancare.
Numerarul si echivalentele de numerar la sfarsitul anului financiar, dupa cum sunt prezentate in situatia fluxurilor de numerar, pot

fi reconciliate cu elemente aferente din bilantul contabil dupd cum urmeaza:

Numerar la banci
Numerar in casd

Echivalente de numerar

Total

18. VENITURI

0 analiza a veniturilor Societdtii pentru exercitiul financiar este prezentata mai jos:

Venituri din vanzari de bunuri
Venituri din servicii prestate
Venituri din alte activitdti

Total

Anul incheiat la

31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2021 2020
21.126.995 17.741.237
3.860 4.760
601.600 249.600
21.732.455 17.995.597

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2021 2020
415.391 1.482.312
390.947.793 365.975.111
4.215.366 4.182.346
395.578.550 371.639.769

Veniturile din serviciile prestate sunt reprezentate in principal de serviciile de transport fluvial prestate clientilor terti impreuna cu

CNFR Navrom SA , dar si de operatiunile de operare portuara si depozitare a marfurilor.

Aceasta este activitatea de bazd a Societdtii i reprezintd aproximativ 99% din venitul total pentru anii incheiati la 31 decembrie
2021 5i 31 decembrie 2020. Informatiile despre segment nu au fost prezentate, deoarece restul activititii generatoare de venituri
pentru Societate nu este semnificativ pentru situatiile financiare.

Vanzadri pe piata internd (Romania)
Vanzari pe pietele externe

Total
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Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2021 2020
183.247.297 156.939.236
212.331.253 214.700.533
395.578.550 371.639.769
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19. INFORMATII PRIVIND SALARIATII $| MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE, CONDUCERE Sl DE SUPRAVEGHERE

a) Societatea nu are obligatii contractuale legate pensii fata de fostii directori si administratori.

Nu au fost acordate avansuri gi credite directorilor si administratorilor, altele decat cele pentru depldsari in intersul serviciului.
Societatea are incheiat contract de asigurare de rdspundere profesionald pentru directorii si administratorii sdi la data de

31.12.2021.

La 31 decembrie 2021, respectiv 2020, cheltuielile cu personalul au fost urmatoarele:

Cheltuielile cu salariile si indemnizatiile
Contributia asigurdtorie pentru muncd

Alte cheltuieli privind asigurarile si protectia sociald
Valoarea tichetelor de masd acordate

TOTAL

Indemnizatii Consiliu Administratie si directori executivi

TOTAL

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la

31 decembrie 31 decembrie
2021 2020
5.717.778 6.439.842
177.927 172.022
25.652 18.685
174.840 182.395
6.096.197 6.812.944
2.267.219 1.198.626
8.363.416 8.011.570

Numarul mediu de salariati si a altor persoane asimilate aferent exercitiului financiar 2021 a fost de 44 de persoane, iar numarul

efectiv la 31.12.2021 a fost de 48 persoane.

Numarul mediu de salariati si a altor persoane asimilate aferent exercitiului financiar 2020 a fost de 45 de persoane, iar numérul

efectiv la 31.12.2020 a fost de 46 persoane.

20. CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

Cheltuieli privind prestatiile externe

Cheltuieli cu Intretinerea si reparatiile
Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile
Cheltuieli cu primele de asigurare

Cheltuieli cu studiile si cercetdrile

Cheltuieli cu pregdtirea personalului
Cheltuieli cu colaboratorii

Cheltuieli privind comisioanele si onorariile
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal
Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferdri
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti

Total

Exercitiul financiar

Exercitiul financiar

incheiat la incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2021 2020
2.331.683 1.660.985
4,503.092 4.176.897
790.607 812.164
16.964 20.250
65.493 26.504
629.554 894.484
640.931 632.461
9.430 4,097
44.816 40.528
197.314 142.972
64.945 51.222
345.970.068 321.699.106
355.264.897 330.161.670
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21. REPARTIZAREA PROFITULUI

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2021 2020
Profit net de repartizat 32.610.965 29.918.630
- rezerve legale 3 31.825
- facilitati fiscale 45.591 45,586
- dividende etc. - =
Profit nerepartizat 32.565.374 29.841.219
Rezerva legald si rezerva aferenta facilitatilor fiscale nu pot fi distribuite actionarilor.
22. REZULTATUL PE ACTIUNE
Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
Rezultatul pe actiune 2021 2020
Rezultatul net al exercitiului 32.610.965 29.918.630
Numdr actiuni 30.000.000 30.000.000
Rezultat pe actiune de baza 1.09 0.99

23. IMPOZITUL PE PROFIT

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2021 2020
Impozitul curent
Cheltuieli fiscale curente 3.924.319 3.486.204
Impozitul amdnat
Cheltuieli/(Venituri) cu impozit amanat recunoscute in anul curent (147.430) (118.823)
Total 3.776.889 3.367.381
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24, IMPOZITUL PE PROFIT (CONTINUARE)

Rata de impozitare aplicatd pentru reconcilierea de mai sus pentru anii 2021 si 2020 este de 16%.

Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2021 2020
Venit total 416.110.392 378.002.340
Cheltuieli totale (379.722.538) (344.716.329)
Profit inainte de impozitare 36.387.854 33.286.012
Impozit pe venit calculat la 16% 5.822.057 5.325.762
Efectele cheltuielilor neimpozabile 1.346.427 (780.018)
Efectele veniturilor care sunt scutite de impozit (2.957.881) (1.132.777)
Efectele altor elemente ale venitului care sunt scutite de impozit = -
Credit fiscal - -
Impozit curent pentru anul in curs inainte de pierderile fiscale 4.210.603 3.412.968
Pierderi fiscale reportate 45.591 45,586
Bonificatie 388.123 -
Impozitul curent pentru anul in curs 3.776.889 3.367.382
Rezerva de reevaluare neimpozitatd = -
Cheltuieli cu impozitul pe venit recunoscute in conturile de profit si
pierdere din celelalte elemente ale rezultatului global 3.776.889 3.367.381

25. ANGAJAMENTE SI CONTINGENTE
Datorii contingente

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Romania este incd in curs de dezvoltare si este supus la diverse interpretdri si schimbari constante, care
uneori pot fi retroactive. Desi impozitul datorat efectiv pentru o tranzactie poate fi redus, penalitdtile pot fi semnificative, deoarece
pot fi calculate la valoarea tranzactiei plus un procent. Tn Romania, termenul de prescriptie pentru inspectiile efectuate de
autoritdtile fiscale este de 5 ani. Conducerea considera ca obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt adecvate.

n conformitate cu prevederile emise de catre Ministrul Finantelor Publice, care reglementeazi regimul fiscal al elementelor de
capital propriu ce nu au fost subiect al calculatiei impozitului pe profit la data inregistrarii lor in contabilitate, datoritd naturii lor, in
cazul in care Societatea va schimba in viitor destinatia rezervelor din reevaluare (prin acoperire de pierderi sau distribuire cdtre
actionari), aceasta va conduce la datorii suplimentare cu impozitul pe profit.

Mediul inconjurator
Reglementdrile privind mediul sunt inca in curs de dezvoltare Tn Romania, iar Societatea nu a inregistrat nicio obligatie la 31

decembrie 2021 sau 31 decembrie 2020 pentru costuri anticipate, inclusiv onorarii juridice si de consultantd, studii de
amplasament, proiectarea si implementarea planurilor de remediere a mediului inconjurator.
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26. ONORARII DE AUDIT

Auditorul TTS (Transport Trade Services) SA este Deloitte Audit SRL.

Onorariul pentru auditul situatiilor financiare consolidate la 31 decembrie 2021 ale Grupului pregatite in conformitate cu
Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana si auditul situatiilor financiare individuale la 31
decembrie 2021 pregatite in conformitate cu OMFP 2844/2016 este in suma de 87.500 EUR, excluzand TVA si alte cheltuieli.

Onorariile pentru alte servicii de asigurare efectuate in 2021 este in suma de 8.000 EUR, excluzand TVA.
27. EVENIMENTE ULTERIOARE

in cursul anului 2022 Consiliul de Administratie a convocat AGA pentru data de 1 aprilie 2022 cu propunerea de a se aproba
majorarea capitalului social cu suma de 30.000.000 lei prin incorporarea partiala a profitului nerepartizat din anii precedenti
(rezultat reportat), cu emisiunea in contrapartida de actiuni noi si distribuirea lor gratuita catre actionari cu o rata de alocare de 1
actiune nou emisa pentru fiecare actiune detinuta.

Razboiul in curs de desfasurare in Ucraina si sanctiunile aferente vizate impotriva Federatiei Ruse pot avea impact asupra
economiilor europene si la nivel global. Societatea nu are nicio expunere directd in Ucraina, Rusia sau Belarus. Totusi, impactul
asupra situatiei economice generale poate necesita revizuirea anumitor ipoteze si estimari.

Din punct de vedere al expunerii, Societatea nu are nici expunere financiard, nici active ori agentii sau sucursale in Ucraina sau
Rusia. De asemenea, Societatea nu are legdturi comerciale cu companii din Rusia si are relatii contractuale nesemnificative ca
pondere cu companii din Ucraina.

La data redactérii acestei note, contractele sunt executate in proportie de 17-25%. ingrisdmintele chimice (cu pondere extrem de
micd, sub 1%), precum si materiile prime din Ucraina sunt in acest moment oprite la livrare in totalitate, desi aceste categorii de
marfuri din Rusia nu sunt incd supuse interdictiei la transport nici de citre UE, nici de cdtre Rusia.

in ceea ce priveste materiile prime si produsele siderurgice finite care proveneau din Ucraina si Rusia, avand ca destinatie diverse
tari din bazinul Dundrii, acestea vor fi in mod cert inlocuite cu produse provenind din zone apropiate (Turcia, Egipt, Marea Caspici)
sau din tdri mai indepdartate. Cea mai mare parte a acestor fluxuri de marfa vor trece, inevitabil, prin Portul Constanta si apoi pe
Dundre, in ce priveste marfurile provenind din Ucraina, ca si in cazul produselor agricole, se cauti rute alternative.

Tn aceastd etapd, managementul nu poate estima in mod fiabil impactul, deoarece evenimentele se desfisoars zi de zi. Impactul pe
termen mai lung poate afecta profitabilitatea ca urmare a cresterii preturilor in general si al energiei in special.

La data acestor situatii financiare, Societatea isi desfasoara activitatea normal, se indeplinesc obligatiile contractuale pe masura ce
acestea ajung la scadentd si, prin urmare, continuitatea activitatii este in deplina siguranta.

Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie si autorizate sa fie emise la data de 28 martie 2022 de
catre:

Y // /

STEFANUT PETRU, 7 NICOLETA FLORESCU,
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR FINANCIAR
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1. Prezentarea societatii TTS (Transport Trade Services) S.A.

11, Forma de organizare

Societatea TTS (TRANSPORT TRADE SERVICES) S.A (“Societatea” sau "TTS") este organizatd conform
Legii nr.31/1990 ca societate comerciald pe actiuni, cu capital integral privat, si a fost infiintata in
ianuarie 1997.

Prin Hotdréarea AGA nr 3 din martie 2027 actionarii au aprobat vanzarea prin oferta publica initial3
secundara a 15.000.000 actiuni si admiterea la tranzactionare a actiunilor pe o piatd reglementatd
administrata de Bursa de Valori Bucuresti S.A.. Prin decizia ASF nr 650 din 19.05.2021 a fost aprobat
prospectul privind oferta publica initiald secundard de vanzare a 15.000.000 de actiuni emise de TTS
(Transport Trade Services) S.A. si de admitere la tranzactionare pe piata reglementatd administratd de
Bursa de Valori Bucuresti S.A., oferta publica derulata in intervalul 24.05.2021-04.06.2021.

Societatea a fost admisa la tranzactionare, simbol emitent TTS, prima zi de tranzactionare a fost 14 iunie
2021.

La 31.12.2021 capitalul social subscris si varsat era de 30.000.000 lei, divizat Tn 30.000.000 actiuni
nominative, ordinare, indivizibile, liber transferabile, emise 'n forma dematerializatd si evidentiate prin
inscriere in cont cu valoarea nominala de 1 leu. Actiunile sunt de o valoare egala si acorda proprietarilor
drepturi egale, in conditiile legii.

Valoarea inflatatd a capitalului social este 31.739.602 lei.

1.2.  Obiectul principal de activitate

Cod CAEN 5229 — Alte activitdti anexe transporturilor (dintre care, transportul fluvial de mdrfuri, respectiv:
organizarea expedierii mdrfurilor in contul expeditorului sau destinatarului, expeditii fluviale internationale,
intocmirea documentelor de transport, tranzactii maritime si fluviale pentru efectuarea si derularea
transportului de mdrfuri pe cale maritimd sau fluviald).

1.3.  Organizarea si activitatea Societatii

TTS (Transport Trade Services) S.A. (denumitd in continuare ,Societatea”) este o societate infiintatd in
Romania, in anul 1997, cu sediul social in str. Vaselor nr. 27. Bucuresti.

Activitatea de baza a Societatii este reprezentata de activitati de transport si conexe transporturilor. TTS
(Transport Trade Services) S.A. opereaza ca expeditor de marfuri in transportul intern si international, in
2
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principal transportul pe cdile navigabile intericare. Societatea oferd servicii integrate, de la preluarea
marfurilor din portul fluvial sau maritim, pana la punctul de destinatie.

TTS realizeaza operatiuni de logisticd Tn calitate de casd de expeditii si asigura clientilor lantul logistic
complet care cuprinde servicii de transport, in principal pe ape interioare (transport de marfd pe Dunére,
Canalul Dunare Marea Neagra si Dundre-Rin) si servicii de operare portuard (incarcare — descarcare) a
navelor fluviale sau maritime.

Aceste operatiuni sunt realizate partial cu mijloace tehnice proprii si in principal prin subcontractarea
acestora cu societati specializate de transport, de operare portuara sau cu alte case de expeditii.
Societatea este organizata in trei divizii:

1. Minerale — care asigura operatiuni logistice pentru materii prime si produse finite ale industriilor
metalurgice si echipamente.

2. Agri — care se ocupa exclusiv de logistica marfurilor agricole (cereale, seminte, uleiuri vegetale).

3. Chimice — care se ocupa de logistica ingrasamintelor si a materiei prime pentru productia de
Ingrasaminte.

1.4. Filialele TTS si participatii in alte societati

Societatea detine controlul in mai multe societati, constituind un grup n cadrul caruia cele mai
importante filiale sunt: CNFR NAVROM S.A. Galati, care detine o importanta flota de nave fluviale cu o
capacitate de transport de 786 mii tone, TTS Porturi Fluviale S.R.L. Galati, care detine active in porturi
riverane Dunarii, Canopus Star S.R.L. Constanta, care are in proprietate si opereaza un siloz de 110.000
tone capacitate Tn Portul Constanta, TTS Operator S.R.L. Constanta, care are in proprietate si opereazi 6
macarale plutitoare in Portul Constanta, Plimsoll Zrt. Budapesta care detine o mica flotd de nave fluviale
prin filiala Fluvius Kft. Budapesta.

Procentul de detinere

Denu